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1. INTRODUCCION

El Plan de Residuos de Navarra, aprobadoen diciembre de 2016, tiene un horizonte 2017-2027. La situacidn
de la gestion deresiduos en Navarra tomada comosituacion actualen el documento corresponde al afio
2014.El objeto del presenteinforme es reflejar cual es la situaciondela gestion deresiduos en Navarraen el
afio2018,asicomocual hasido suevoluciondesde 2014, paratener perfectoconocimiento de cudl es el
punto de partida previo alaaplicaciéon delas medidasy acciones contempladas en el Plan, asi como para
tomar conciencia de cudles son las principales cuestiones y/o actuaciones a acatar en | os préximos afios.

En el presente documento se presentande forma resumida los inventarios de residuos correspondientes al
ejercicio 2018, incluyendo laevoluciéndesde 2014, destacando lainformacién mds relevante en cuanto a su

generaciény gestion y realizando comparativascon las medias nacionales y europeas disponibles para cada
flujo deresiduos.

Los flujos de residuos inventariados son los siguientes:
- residuos domésticos y comerciales
- envasesyresiduos de envases
- residuos deaparatos el éctricosy electrénicos
- vehiculosalfinal desu vida util
- neumaticosalfinal de su vida util
- aceites usados
- pilasyacumuladores
- residuos de construccidny demolicidny materiales naturales excavados
- lodos dedepuracion de aguas residuales
- PCB/PCT
- residuosagropecuarios
- residuosindustriales

residuos sanitarios.

También se estudia la situacién respecto a la eliminacién de residuos en vertedero y los traslados
transfronterizos deresiduos.
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2. SITUACION2018

En este apartado se hace unadescripcién sobre la situacién en la generacidny gestion deresiduos de Navarra
en 2018.Enlasiguientetablasereflejalageneracidnderesiduos decadaflujoen toneladas, asicomo su
cuantificacion en % respecto a lageneraciontotal. Ademas, seincluye el % deesas cantidades quesedestina
a reciclado y/o valorizacion (R), asi comoel destino a eliminacién (D).

GENERACION
FLUJO
| | ®
DOMESTICOS 282.581
‘ENVASES | 139.964‘ | 85% ‘ 118.652‘ 15% | 21.312‘
‘RAEE | 3.549‘ | 87% ‘ 3.079‘ 13% | 470‘

VFU 16.170 0% | 90% 14553 1.617

ACEITE USADO 2.915 100% 2915 0%
PILASY
1.849 80% 1.486 20% 363
ACUMULADORES
Pb acido 73% 27%
Ni-Cd 86% 14%
Resto 83% 17%

LODOS DE
100.962
DEPURADORA
PCB-PCT 0 0
AGROPECUARIOS 280.839 98% 275.515 2% 5.324
Plasticos Uso
. 2.738 7% 194,398 93% 2.544
Agrario
Sandach 278.019 99% 275.239 1% 2.780
Fitosanitarios 82 100% 82 0% 0
INDUSTRIALES 894.206 27% 73% 652.584 241.621
SANITARIOS 2.691 0% 0 100% 2.691
Grupos |yl 1.871 0% 0 100% 1.871
Grupo Il 820,23 0% 100% 820,23

TOTAL 3.284.711| 100% 54% 1.771.339 | 1.513.372f
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NOTASA [ATABLA:

1. La generacion total de residuos corresponde al sumatorio de los siguientes flujos: Residuos Domésticos y
Comerciales, Vehiculos Fuera de Uso, Neumdticos Fuera de Uso, Residuos de Construccion y Demolicidn,
Materiales Naturales Excavados, Lodos de depuradoray Residuos Industriales.

La generacion del resto de flujos (Envases, Raee, Aceite Usado, Pilas y Acumuladores, PCB-PCT, Agropecuarios
y Sanitarios) queda incluida en la generacion de Residuos Domésticos y Comerciales y/o en la de Residuos
Industriales.

2. Los datos de reciclado-valorizacion (R) y los de eliminacidn (D) de Residuos Domésticos y Comerciales y de
Residuos Industriales, incluyen los valores correspondientes a los flujosen ellos incluidos.

De la tablasedesprende queun 96%delageneraciénderesiduos corresponde a tres flujos de residuos:
- Residuos Domésticos y Comerciales
- Residuosde Construccion (incluso Materiales Naturales Excavados)

- Residuos Industriales.

Los Materiales Naturales Excavados son el flujo de mayor generacion (51%), sinembargo, el % destinado a
valorizacion esdetan soloun 42%.

El segundo flujo de mayor generaciénes el de Residuos Industriales (27%), siendomayoritario el de Residuos
No Peligrosos, cuyo porcentaje de valorizacion es deun 73%.

Los Residuos de Construccion y Demolicion suponen un 9% de la generacién, destinando un 55% a
valorizacion.

Los Residuos Domésticos y Comerciales suponen un 9% dela generacion, destinando un 45% a valorizacion.
Anivel global:
- el 60%son Residuos de Construcciény Demolicidn

- masdelamitad delosresiduos generados en Navarrasedestinan a valorizacion (54%), por lo que
todavia queda margende mejora.
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2.1. DOMESTICOS Y COMERCIALES (9% DE LA GENERACION)

La recogida selectiva supone todavia un 37% de los Residuos Domésticos y Comerciales generados en
Navarra, ascendiendo a un 63% los residuos mezclados (Fraccidonresto,y Fraccionrestoy Envases Ligeros en

la Mancomunidad de Montejurra). Unavez tratadas lasfracciones deresiduos, el porcentaje destinado a
valorizacion esun 45%, frentea un 55% que todavia se destina a eliminacién.

GENERACION (t) 282.581

RECOGIDA SELECTIVA (t) RESIDUOS MEZCLADOS (t)

104.405 \ 178.076
37% ' 63%
MATERIALES (EL, P/C, EELL + RESTO 5
BIORRESIDUOS - FRACCION RESTO
vidrio, etc.) y otros
(t) (t)
(t) (t)
39.394 65.110 20.499 157.577
38% 62% 12% 88%

Eliminacion (D) =
155.540t

(55%)

Fuente: Consorcio, Entidades Locales, gestores autorizados de residuos, SIGy GAN-NIK

Se muestra a continuacion la situacion actual dela pirdmide de lajerarquiaen lagestionderesiduos,a laque

el Plan de Residuos de Navarra pretende darle la vuelta, maximizando la parte de Reduccion delageneracién
de residuos y minimizando la parte de Eliminacion.

-1%
REDUCCION
-1.964 t (desde 2010)

45%

PREPARACION PARA
LA REUTILIZACION
Y VALORIZACION

127.041t

55%
ELIMINACION
155.540 t
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La situacién 2018 por mancomunidades es la siguiente:

MANCOMUNIDADES

POBLACION

(Hab.)

GENERACION

BORTZIRIAK

BAZTAN

MALERREKA
ESCA-SALAZAR

IRATI

COMARCA DE PAMPLONA
SANGUESA

BIDAUSI

ALTO ARAXES
MENDIALDEA
SAKANA

VALDIZARBE
MAIRAGA

RIBERA ALTA

RIBERA
MONTEJURRA

OTRAS POBLACIONES

GESTORES/SIG

8.537
7.749
5.423
2.876
5.401
368.590
9.443
2.417
877
6.496
20.195
11.124
26.073
31.801
87.714
51.916
922

R

4.476
3.294
2.347
1.394
2.299

152.866

4.315
1.325
315
2.752
7.595
5.768
12.484
14.241
37.975
25.382
116

3.687

524
425
433
485
426
415
457
558
359
424
376
519
479
448
433
489
126

TotaL| 647.554| 282581 = 436
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de Navarra

ELIMINACION

63% 37%
61% 39%
58% 42%
52% 48%
58% 42%
38% 62%
52% 48%
57% 43%
54% 46%
58% 42%
64% 36%
58% 42%
56% 54%
49% 51%
46% 54%
51% 49%
00% 0%

1% 99%

100%

IMALERREKA

BORTZIRIAK
ESCA-SALAZAR

PAMPLONA

SANGUESA

ALTO ARAXES

MENDIALDEA

VALDIZARBE

MAIRAGA

RIBERA ALTA

37% 39% 42% 48% 42% 62% 48% 43% 46% 42% 36% 41% 44% 51% 54% 49%

MONTEJURRA

r 600
r 500

b a00

Seriesl
= 300
[ Series3
© ~==VALORIZACION kg/hab-afio

-8-GENERACION kg/hab-afio

- 100
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2.2. INDUSTRIALES (27% DE LA GENERACION)

El 96% dela generacidénderesiduos industriales son Residuos No Peligrosos, cuyo porcentajedevalorizacion
es de un 74%. El porcentaje devalorizacion de los Residuos Peligrosos es del 37%, pero sugeneracionsupone
tansoloun4%del total delos residuos industriales.

894.206

33.094 861.112
4% 96%

)

Eliminacion

(D)
12.372 20.721 640.212 220.900
37% 63% 74% 26%

Himinacién (D) =
241.621t

(27%)

2.3. RESIDUOS DE CONSTRUCCION Yy MATERIALES
NATURALES EXCAVADOS (51% DE LA GENERACION)

Los residuos procedentes del sector dela construccidn corresponden en un 85% a Materiales Naturales
Excavados, cuyo porcentaje destinado avalorizacion es deun 42%. En relacion a los Residuos de Construccion
y Demolicién el porcentaje devalorizacion es deun 55%.

1.965.858
Rp | wNE®

297.837 1.668.021
15% 85%
(D) (D)
163.810 134.027 700.569 967.452
55% 45% 42% 58%

Eliminacion (D) =
1.089.565 t

(55%)
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2.4. ESCENARIO 2018

De la generacion de estos 3 flujos deresiduos (3.162.545t),un 52%de los residuos se valorizay el 48%
restantesedestinaaeliminacion en vertedero.

Estos mismos porcentajes calculados sobre el total de la generacidn de residuos en Navarra suponenun 50%y
46% respectivamente.

3.142.645
894.206 282.581 1.965.858

DOMESTICOS Y
INDUSTRIALES (t) COMERCIALES (1) RCD/MNE (t)

Eliminacion Eliminacion Eliminacion
(D) (D) (D)
652.584 241.621 127.041 155.540 872.779 1.113.079
73% 27% 45% 55% 44% 57%
(D)
1.652.404 1.510.240
52%* 48%*
50%** 46%**
NOTASA LA TABLA:

*Sobre el total de la generacion de residuos de estos tres flujos (3.162.545t; 96% de la generacion total)
**Sobre el total de la generacion de residuos (3.284.711 t; 100% de la generacidn)

2.5. OBJETIV0OS 2016

En relacidn al cumplimiento de los objetivos establecidos para el afio 2016, se han cumplido los
correspondientes a indice de Recogida de Pilas y Reutilizacién/ Recauchutado de Neumaticos Fuera de Uso.
Sin embargo, se han incumplido los correspondientes a Valorizacién / Eliminacion de Residuos de
Construcciény Demolicidn, a Valorizacion / Eliminacionde Materiales Naturales Excavados, a Eliminacidon
directadeResiduos de Construcciony Demolicién en vertederoy a Eliminacién de Residuos Municipales
Biodegradables en vertedero, correspondiente este tltimoal flujo de Residuos Domésticos y Comerciales.
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RESIDUOS DOMESTICOS Y COMERCIALES
Eliminacién RMB en vertedero X
NEUMATICOS FUERA DE USO
Reutilizacion / Recauchutado X
PILAS
indice derecogida X
RESIDUOS DE CONSTRUCCION y DEMOLICION
Valorizacion / Eliminacion RCD X
Eliminacién directa RCD en vertedero X
Valorizacion / Eliminacion MNE X

RESIDUOS DOMESTICOS Y COMERCIALES:

En 2018 no se ha cumplido todavia el objetivo de eliminacidn en vertedero de Residuos Municipales
Biodegradables, encontrandose Navarra 10 puntos porencimadel limite. Estosedebe a la eliminacién de
residuos en el vertedero de Gongora sinun tratamiento previo, que elevala media de Navarra.

RESIDUOS MUNICIPALES BIODEGRADABLES DESTINADOS A VERTEDERO

OBJ ETIVOS
so1et 007

% to al total
"res::;;yi 1 70% | 58% | 54% | 52% | 49% | 46% | 45% | 46% | 45%  35% 5%

* RD1481/2001; **PRN 2017-2027

Evolucién objetivo de reduccion RDyC

80%

60%

40%

20% 35% 5%
0%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2020 2027

=—¢— RMB respecto al total (%)

=== Objetivo 2016

== Objetivo 2027

----- Lineal (RMB respecto al total (%))
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NEUMATICOS FUERA DE USO

En 2018 ha aumentado el valorde Preparacidn paralareutilizacion conrespecto al afio pasado, se sigue
cumpliendo el objetivo2016 del 10% marcadoen el PRN2017-2027, superandoNavarrasuvaloren 2018 al

valormedio nacional.
PREPARACION PARA LA REUTILIZACION

onawmr- enci -in o ; . . . Plan de Residuocs

H .|.somm..c rc r i c de Navarra
P 0@ e

i p arroal

e | @O0 1T

2017 OBJETIVOS
|20 | 2018 | 2020 2027

Preparacién para |, .,/ 13% | 14% 10% 13% 15% 20%
la reutilizacion
PREPARACION PARA LA REUTILIZACION
(Objetivos minimos PRN 2017-2027)
0,25 Objetivo 2027

20%

0’ 2 @ ._
01 A Q.i

Objetivo 2020
15%
01 L Objetivo 2018
Objetivo 2016 13%
0,05 D%
0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2020 2027
=8—ESPANA
=8— NAVARRA
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PILAS

Desdeel 2016 secumpleel objetivoestablecido(45%), cumpliéndose ademas para el 2018 el objetivo
establecidoparael 2020(50%).

RECOGIDA

indice minimo de recogida o o o .
‘ de Pilas Portétiles 49% | 51% | 50% 45% (a partir de 31/12/2015) 50%

80% 90

20% l 30% PaiA
ESPANA

10% - 10

O% T T T T T T T T T O

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2020

L 10
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RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION

En 2018 no se ha cumplidoel objetivo de valorizacién de Residuos de Construccién establecidopara 2016 ni el
establecidoparael 2018, sinembargo, lalinea detendenciaes acordea los objetivos 2016-2020:

VALORIZACION RCD

I o e

13% 27% 30% 46% 43% 63% 83% 56% 55% 60% 65%  70%

% respecto al total

de RCD
Evolucion valorizacion RCD 2010-2018
100%
) 83% 70%
80% 65%
60% A69% 43 u
27% 30%
40% % 55%
20%
0%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2020
e \/ALOR[ZACION e=fll=— Objetivo 2016
= Objetivo 2018 === Objetivo 2020

- - -~ Lineal (VALORIZACION )

Enrelaciona laeliminacion, lalinea detendencia pareceindicarqueseva en buena direccion, pero en 2018
no sealcanzanlos establecidos:

ELIMINACION RCD

0,
% 'es’;?:é;' total | oo0 | 73% | 70% | 54% | 57% | 37% | 17% | 44%  45% | 40% | 35% | 30%

L 11
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Evolucion eliminacion RCD 2010-2018

100% -871%
73% )
80% ~ ° 70% _
= — 54% 57%
60% = Ao ——————
Ll 5%
40% 30%
|
20%
0%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2020
el ELIMINACION el Objetivo 2016
=== Objetivo 2018 e=fll=— Objetivo 2020

- - -~ Lineal (ELIMINACION)

En 2018 no se ha cumplido el objetivo de eliminacidn directa a vertedero del 0% por poco (0,33%). Sin
embargo, lalinea detendencia marca una clara direccién descendente:

ELIMINACION DIRECTA DE RCD EN VERTEDERO

2010 2016 | 2017 2018 SEERNSS
2016 (31/12/2016)

% respecto al
total 2,82% 1% 10,56% 3,37% | 2,17% 0,68%  0,33% 0%

de RCD

Eliminacion directa de RCD en vertedero en Navarra

15,00%
10,56%

10,00%

5 00% 2,82%
1,0

0,00% T
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

@=fp==\/ERTEDERO ELIMINACION DIRECTA == Objetivo PNR 2017-2027
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MATERIALES NATURALES EXCAVADOS

En 2018 noseha cumplidoel objetivo de valorizacién de Materiales Naturales Excavados, encontrandose
Navarramuy por encima del limite. Se sigue eliminando mucha tierra en vertedero.

VALORIZACION MNE

2014 | 2015 2017 OBJETIVOS
2018

%'eszzcn"/m total | g0 | 129 | 18% | 31% | 18% | 39% @ 43% | 0% | 12% | 75% | 85% | 90%
Evolucidn valorizacion MNE 2012-2018
1 Qro/ 90%
0J/0
0,8 u -
o0 31% 39% 43%
0,4 -
0,2

12%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2020
=&— VALORIZACION =f— Objetivo 2016
=f— Objetivo 2018 == Objetivo 2020

Lineal (VALORIZACION )

La misma situaciénseda con la eliminaciénde MNE en vertedero:

ELIMINACION MNE

pLo k) 2015 2017 OBJETLOS
2016 | 2018 | 2020

% respecto al total
de MNE

100% 88% 82% 69% 82%  61% | 58%  25% 15%  10%

: 13
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2.6. OBJETIVOS2017

Enrelacional cumplimientodelos objetivos establecidos para el afio 2017, no se ha cumplido el objetivo en
relacién al tratamientode la Fraccién Resto. En relacion a los Residuos de Aparatos Eléctricos y El ectrénicos
no secumple paralaPreparacion parala Reutilizacién y sise cumple el dereciclado/valorizacién para todas

las categorias excepto paralacategoria 4.
CUMPLIMIENTO INCUMPLIMIENTO

RESIDUOS DOMESTICOS Y COMERCIALES

Tratamiento dela Fraccion Resto X
RESIDUOS DE APARATOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS
PreparacionparalaReutilizacién X
Reciclado/Valorizacion X X (Categoria4)

RESIDUOS DOMESTICOS Y COMERCIALES:

En 2018 nosecumpleel objetivodetratamiento del 100% dela FraccionResto, puesto que la Mancomunidad
de la ComarcadePamplonasigue enviandola al vertederode Gdngorade maneradirecta, sin tratamiento
previo.

La Fraccién Resto dela Mancomunidad dela Comarca de Pamplonasuponeun 56%del total, por tanto, a
31/12/2017 el % deFracciénResto tratadaes deun 44%.

TRATAMIENTO DE LA FRACCION RESTO

P OBJETIVOS
| 2017(31/12/2017)* |

% respecto al total
de Fraccion Resto

* PRN 2017-2027

44% | 44%  44% 100%
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RESIDUOS DE APARATOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS:
PreparacidénparalaReutilizacion

Los objetivos de preparacion para la reutilizacidonestablecidos en el PRN 2017-2027 parael afio 2017 son un
3% para lafraccion6 (categoria3)yun 2% paralafraccién 4 (categorias1.4,3,4.4,5.3,5.4,6,7,8,9,10.2).

PREPARACION PARA LA REUTILIZACION

Preparacién parala reutilizacién

Fraccion 4 | PRN 2027 2% 3%
Fraccion 6 3% 4%

Estos objetivos no se han cumplido en 2018 (1,1%y 1,9% respectivamente).

El desglosedecadaunadelasoperaciones de gestidn porcategorias es el siguiente:

PREPARACION PARA LA .
REUTILIZACION .
2% 3
5% 4
5

3%
H6
m7
1% m8
1% 1% °
1% 1% 10

Reciclado/Valorizacién
Se cumplen los objetivos 2017 para todas las categorias exceptoparalacategoria4 quesdéloalcanza para el
afio 2018el 63%.

RECICLADO/VALORIZACION

OBJETIVO/ INDICADOR

categoria 1 75% 80% 80% 80%
categoria 2 50% 55% 55% 70%
categoria 3 65% 70% 70% 80%
categoria 4 65% 70% 70% 80%

L 15
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RECICLADO/VALORIZACION

OBJETIVO/ INDICADOR
2006-2015 2015-2018 m 2017 2018

categoria 5 50% 55% 55% 55%
categoria 6 50% 55% 55% 55%
categoria 7 50% 55% 55% 80%
categoria 8 55%
categoria 9 50% 55% 55%
categoria 10 75% 80% 80%

Los datos son los siguientes:

PREP. REUTILIZACION + RECICLADO

89% 87%

82% 80% E6

63%
86% ° w8

90% Ba% 10

El Plan de Residuos de Navarra cuenta conobjetivos especificos de Preparacion para la reutilizacién +
Recicladoparalamparas de descarga de gas. Los datos sonlos siguientes:

L 16
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LAMPARAS DE DESCARGA DE GAS

6,8%

B PREPARACION PARA LA
REUTILIZACION

m RECICLADO

B OTRAS FORMAS DE
VALORIZACION

ELIMINACION
85,1%

El dato de preparacion para lareutilizacidénes nulo, porloque Preparacién paralareutilizacion+Reciclados e

reduceal porcentajedereciclado, situdndose en un 85%. Se cumplenpor tanto los objetivos establecidos
para 2017.

RECICLADO/VALORIZACION

OBJETIVO/ INDICADOR
... | 2006-2015 | 2015-2018 m 2017 m

Reciclado lamparasde descarga de gas 80%

2.7. OBJETIVOS2018

NEUMATICOS FUERA DE USO
PreparacidnparalaReutilizacién
Reciclaje de NFU
Valorizacién energética de NFU
PILASY ACUMULADORES
Recogida de PyAde AUTOMOCION
PreparacidnparalaReutilizacién
Reciclado/Valorizacion X X (Categoria4)
RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION

CUMPLIMIENTO INCUMPLIMIENTO
X
X
X
X
X

Valorizacién de RCD X
Eliminacién de RCD X
MATERIALES NATURALES EXCAVADOS
Valorizacién de MNE X
Eliminacién de MNE X
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NEUMATICOS FUERA DE USO

Preparacidnparala Reutilizacidon

Se cumpleel objetivo marcadomarael 2018 (13%).

PREPARACION PARA LA REUTILIZACION

OBJETIVOS

16% 13% 14% 10% 13% 15% 20%

Preparacién para
la reutilizacion

PREPARACION PARA LA REUTILIZACION
(Objetivos minimos PRN 2017-2027)

30%
Objetivo
25% 2027
Objetivo 20%
15% 2020 o
15%
H
5% 2016 13%
10%

U% T T T T T T T T T T 1
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2020 2027

Reciclaje de NFU

Se cumpleampliamente con el objetivomarcado para el 2018 de 42% de reciclaje, cumpliéndose asi mismo el
objetivo marcadoparael 2020.

RECICLAJE DE NFU

OBJETIVOS

2018

Reciclaje de NFU 80% 87% 85% 40% 42% 45%
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RECICLADO
( 92% ) (Objetivos minimos PRN 2017-2027)
100% Mg —

80%
N Obicti
60%

~e 3

40% .
V Dhbjetivo Objetivo
20% .1 2018
40% 42%
D% T T T T T T T T T 1

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2020 2027

Valorizacion energética de NFU

El objetivoestablecido parael 2018 es de como maximo un 40% para valorizacidon energética respecto al total
recogido, cumpliéndose para esteafo dichoobjetivo.

VALORIZACION ENERGETICA DE NFU

Valorizacion
energéticade NFU 4% 0% 0,8% 50% 45% 40%
(% maximos)

VALORIZACION ENERGETICA
(Objetivos minimos PRN 2017-2027)

80%
mﬁ ma - -

6% - 2 2098 objetive
0% 45% 2020
|

40%

20%

0% T

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2020 2027
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PILASY ACUMULADORES

Recogida de PyAde AUTOMOCION

En2018sealcanzael 98,1% delarecogidade Pilasy Acumuladores de Automocion, cumpliendo el objetivo
establecido(98%).

TIPO OBJETIVO
2008

2009 | 2011 [ 2015 [ 2017 [ 2018 [ 2020 |
) LEGAL 90% | 95% 98%
Recogida de PyA de
AUTOMOCION o
PRN 2027 98%

ESPARIA

1679t 1355t 1.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

RESIDUOS DE APARATOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS

indice de Recogida de RAEE (TOTAL)

No sealcanza el cumplimientoestablecidoparael 2018 derecogida total de RAEE de 7,47 kg/hab/afio,
alcanzandosdlo5,52 kg/hab/afio.

iNDICE DE RECIGIDA DE RAEE (TOTAL)

2017 OBJETIVOS

45% 50% 55%
(5,46) (6,41) (7,47)

Kg. Per Capita
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RESIDUOS DE APARATOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS:

PreparacidnparalaReutilizacién
Los objetivos de preparacion para lareutilizacidonestablecidos en el PRN 2017-2027 parael afio 2018 son un
4% para lafraccion6 (categoria3)y un 4% paralafraccion 4 (categorias1.4,3,4.4,5.3,5.4,6,7,8,9,10.2).

PREPARACION PARA LA REUTILIZACION

OBJETIVO/ INDICADOR ‘ (o] 3{[c]3\]

Preparacién parala reutilizacién

Fraccion 4 | PRN 2027 2% 3%
Fraccion 6 3% 4%

Estos objetivos no se han cumplido en 2018 (1,1%y 1,9% respectivamente).

El desglosedecadaunadelasoperaciones de gestidn porcategorias es el siguiente:

PREPARACION PARA LA REUTILIZACION
ml

2% m2

3

m4
3%

5

6

m7

1%
mg

1% 10

1%

Reciclado/Valorizacidn
Se cumplen los objetivos 2018 para todas | as categorias exceptoparalacategoria4 quesdloalcanza para el
afio2018el 63%.

RECICLADO/VALORIZACION

OBJETIVO/ INDICADOR
2006-2015 2015-2018 m 2017 m

categorial 75% 80% 80% 80%
categoria 2 50% 55% 55% 70%
categoria 3 65% 70% 70% 80%
categoria 4 65% 70% 70% 80%
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RECICLADO/VALORIZACION

OBJETIVO/ INDICADOR

categoria 5 50% 55% 55% 55%
categoria 6 50% 55% 55% 55%
categoria 7 50% 55% 55% 80%
categoria 8 55%
categoria 9 50% 55% 55%
categoria 10 75% 80% 80%

Los datos son los siguientes:

PREP. REUTILIZACION + RECICLADO

ml

89% 87%

H2
m3
m4
m5
82% 80% 6

m7

63%
86% ° w8

90% Ba% 10

RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION

En 2018 noseha cumplidoel objetivo de valorizacién de Residuos de Construccidonestablecidopara 2018, sin
embargo, lalinea detendenciaes acordea | os objetivos 2016-2020:

VALORIZACION RCD

I e e e e e PP

% respecto al total

de RCD 13% 27% 30% 46% 43% 63% 83% 56% 55% 60% 65%  70%
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|
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Enrelaciona laeliminacidn, lalinea detendencia pareceindicarque seva en buenadireccion, pero en 2018
no sealcanzanlos establecidos:

ELIMINACION RCD

I Ll ) s P
| 2016 2018 | 2020

9 to al total
%respectoal total | o0 | g3 | 70% | 54% | 57% | 37% | 17% | 44% | 45% | 40% | 35% | 30%

de RCD
Evolucion eliminacion RCD 2010-2018
100% -81%
73% )
0% 3% _70% i
= — 54% 57%
60% = Ao ——————
217 5%
40% 30%
|
20%
0%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2020
== ELIMINACION —fll— Objetivo 2016
=== Objetivo 2018 e=fll=— Objetivo 2020
- - -~ Lineal (ELIMINACION)
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En 2018 no se ha cumplido el objetivo de eliminacidn directa a vertedero del 0% por poco (0,35%). Sin
embargo, lalinea detendencia marca una clara direccién descendente:

ELIMINACION DIRECTA DE RCD EN VERTEDERO

2017 OBJETIVOS
2016 (31/12/2016)

% respecto al
total 2,82% 1% 10,56% 3,37%  2,17% 0,68%  0,33% 0%

de RCD

Eliminacion directa de RCD en vertedero en Navarra

15,00%
10,56%

10,00%

5 00% 2,82%

1,0

0,00% :
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

=== \/ERTEDERO ELIMINACION DIRECTA == Objetivo PNR 2017-2027
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MATERIALES NATURALES EXCAVADOS

En 2018 no se ha cumplidoel objetivo de valorizacién de Materiales Naturales Excavados, encontrandose
Navarramuy por encima del limite. Se sigue eliminando mucha tierra en vertedero.

VALORIZACION MNE

| 2016 | 2018 [2020

0,
% resz:‘::NaE' total 0% | 12% @ 18% | 31%  18% 39% 42% 75%  85%  90%

Evolucion valorizacion MNE 2012-2018

100% 75% 3: 9-0%
80% -
258 o%—42%
31% 397
40%

—18%

20%

0%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2020
- \VALORIZACION —— Objetivo 2016
== Objetivo 2018 == Objetivo 2020

————— Lineal (VALORIZACION )

La misma situacionse da con la eliminacion de MNE en vertedero:

ELIMINACION MNE

I R e e R e P e
| 2016 | 2018 | 2020

0,
mesz:ﬁNaE'mta' 100% = 88% | 82% | 69% | 82%  61%  58% 25% = 15% | 10%

Evolucion eliminacion MNE 2012-2018

120% —100%
100% 88%

80%
60%
40%
20%

0%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2020

=& ELIMINACION == Objetivo 2016
== Objetivo 2018 =i~ Objetivo 2020
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3. ANALISIS2018 RESPECTOALPRN

En este apartado seanalizalaevolucién delageneracidonyla gestién de residuos en Navarraen 2018,
respectoalosafios 2014 (afiodereferencia del Plan de Residuos de Navarra 2017-2027)y 2010 (afio de
referencialegal parael cilculodela reduccién delageneracion deresiduos). El andlisisdetalladoporflujo,se
encuentra en el Anexo 2 al presente documento.

3.1. GENERACION

La generacion total deresiduos en Navarraen 2018 ascendi6 a 3.264.711 toneladas, considerando todos | os
flujos de residuos. Supone continuarconel incremento en la generacidn deresiduos (13% con respecto a la
generacion del afio 2010:

2010 2014 2015 2016 2018

S O (-]
c bS] c 3 c b=
$ 5 S N S N
8 S o S 8 S
2 8 g 8 g g
[ S @ S 5 F]
© ° © ° o °
o o (4
DE RESIDUO = S = S S
DOMESTICOS ¥ ¢ 280. mw 282. 581
ENVASES 58.109 46.039 47.629 151.398 139.964
RAEE 2.709 2.427 2.810 3.052 3.549

Vo umse s noa n0m w0

NP e 420 4su a2 am

ACEITES

5572 3.708 3.480 3.049 2.915
USADOS
PILAS
Y 79 78 84 75 80
ACUMULADORE|

o wee  mm s | mws  om um | memx
woposeom 0 —mm— 10, sez

PCBs/PCTs 7.476

AGROPECUARIO 311.216 216.843 229.842 280.839
mm
SANITARIOS 3.330 2.105 2.162 2.691

L0772 1422405 Lo 1792464 1596690

NOTASA LA TABLA:

_1.La generacion total de residuos corresponde al sumatorio de los siguientes flujos: Residuos Domésticos y
Comerciales, Vehiculos Fuera de Uso, Neumdticos Fuera de Uso, Residuos de Construccion y Demolicion,
Materiales Naturales Excavados, Lodos de depuradoray Residuos Industriales.

La generacion del resto de flujos (Envases, Raee, Aceite Usado, Pilas y Acumuladores, PCB-PCT, Agropecuarios
y Sanitarios) queda incluida en la generacidn de Residuos Domésticos y Comerciales y/o en la de Residu os

Industriales.
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2. El aumento significativo de la generacion de residuos en 2016, se debe en su mayor parte a la
contabilizacion de RCD procedentes de la demolicion de regadios, actuacion de cardcter puntual que
incrementa la generacidn de residuos. También el flujo de Materiales Naturales Excavados seincrementd en
ese afo. En 2017 sevuelve a valores cercanos a 2014.

3. La generacion 2010no incluye el dato de Materiales Naturales Excavados, al no tener conocimiento de su
valoren ese afio, poreso la reduccion en la generacidon se considera sobre el total sin contabilizar MINE.

La evolucidnen |a generacion total deresiduos en Navarra es la siguiente:

2000000

1.792.464

1.407.752 /.\ 1.596.690
1600000 1.422.405 / \/.
u 1.266.977

Lanossy  1.503.346
u =
1200000
1.238.822
800000
400000 . - , I | | |

2010 2014 2015 2016 2017 2018 2020 2027

Pesea queobviemos el dato de 2016, portratarse de un dato excepcional asociadoal flujode RCD/MNE, |a
tendenciadesde 2014 es ascendente, por tanto, el punto de partida para el desarrolloy aplicaciondel Plan de
Residuos refleja una situacion mds critica que la del afio 2014 consideradacomo punto de partida parala

redaccion del citado documento. De este modo, | os objetivos contemplados en el Plan se contemplantodavia
mas ambiciosos de lo queya habiansido considerados.

RESIDUOS DOMESTICOS Y COMERCIALES (9% DE LA GENERACION)

Tras unatendencia descendente en la generacion de residuos domésticos desde 2010, el afilo 2014 supusoun

punto critico comenzando a partir de entonces una tendencia al alza, motivada bajo una hipdtesis de
crecimientoecondmico, que va acercando la generacion a valores de los afios 2010-2011.

2015 2018
Generacion | Generacion | Reduccién m Reduccién Reduccién
(1) (1) (%) () () (%) () (%) (1) (%)
280.607 262.602 6% 266.530 273.084 -3% 274.339 2% 282.581 +1%
442 410 416 426 426 436
kg/hab/afio kg/hab/afio kg/hab/afio kg/hab/afio kg/hab/afo kg/hab/afio
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EVOLUCION EN LA GENERACION DE RESIDUOS DOMESTICOS Y COMERCIALES

Toneladas Kg.hab.dia
1,5
1,33
124 1,27 1,27 1,28 7 1,30 125 4191
300000 g — — 121339 oo 120
¥ 1,15 1'13 1,12 1,14 ~ A7
+1
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o o [
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0 : : : : : : : : : : : : : : : 0

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Generacion RDyC =@=[g./hab. dia

Conelinicio del horizonte del PRN2017-2027 y la aplicacion de medidas y acciones contempladas en el
mismo, seve necesario revertiresta tendencia, no soloconteniendoel crecimientode la generacidn, sino
incluso implantandounatendencia descendente, paralograr ir acercandonos a los objetivos de reduccion
establecidos para 2020 y 2027, con valores de 10% (397 kg/hab/afio) y 12% (386 kg/hab/afio)
respectivamente.

Conla creaciéndela Oficinade Prevencidon de Residuosy las acciones desus actores, seva aincidir en esta
linea revertir latendencia.
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RESIDUOS INDUSTRIALES (27% DE LA GENERACION)

Se venecesarioun esfuerzo en Residuos Peligrosos y en No Peligrosos paralograr el desacoplamiento entrela
producciénindustrial y lageneraciénderesiduos.

Comparativa evolucion generacion RP y el IPIN

@ RP - Mavarra (t) ®Variacion IPIN

&0
) e __._.__..—-"'__——-
30000
40
20000
10.000 0
"z 2013 2014 2015 2016 2017 2013

Comparativa generacion RNP frente alPIN

® Cantidad () RNP ®Variacion IPIN

60
850.000
40
800.000
20
750,000
201z 2013 2014 2015 2016 207 018
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RESIDUOS DE CONTRUCCION (9% DE LA GENERACION)

Los residuos de construccion siguen unatendencia al alzadesdeel afio 2012.En 2016 hubo un incremento

exponencial comoconsecuencia dela demoliciénde regadios. No obstante, se trata de una actuacion puntual
gueno debe desvirtuarlalineadetendencia.

m 2008 m 2010 | 2011 m 2013 | 2014 | 2015 2016 2017 | 2018

GENERACION
RCDs EN | 462.595 | 360.642 | 307.696 | 195.702 | 215.979 | 183.567 | 212.890 | 254.539 | 613.7202| 275.360 | 297.837
NAVARRA (t)

Tendencia Evolucion Generacion RCD (t) (EU - ES- NA)

16.000.000 700.000
12.000.000 +— = , | 500,000
10.000.000
- 400.000
8.000.000
P - 300.000
6.000.000 - i
~N L
4.000.000 - ~ 2 = 2 ® 200000
R 2 - o L 100000
2.000.000 - & % o N b4 .
o N @
0 T T T T T T - 0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

B Navarra (t) == Espafia (t) — — -Lineal (Navarra(t)) = = Lineal (Espaia(t))
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MATERIALES NATURALES EXCAVADOS (51% DE LA GENERACION)

Los Materiales Naturales Excavados siguen una tendencia al alza asociada principalmente alincremento del
seguimientoy control de esteflujoderesiduos, del que se empezaron atener datosen 2012.

2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
| 323.669 | 565.928 | 1.136.397| 648.699 | 981.543 895.939 | 1.668.021

GESTION MNE EN NAVARRA (t) |357.361 581.553 | 1.255.044| 670.949 | 1.009.120 | 924.760 | 1.700.610

MNE NO DECLARADOS | 3.115 9.400 6.871 4.742 6.152 402 7.263

Generacion de MNE en Navarra

1.750.000 1.668.021

1.500.000 ,

/-
1.250.000 -
A\ -~ /
1.000.000 =

750.000 -

500.000

250.000 T T T T T T )
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
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3.2. GESTION

La valorizacidn total de residuos ha ascendidoen 2018a 1.334.018t, quesupone un 57% del total de los

residuos generados en Navarra. Comparando con el afio 2014, lageneracidnseha incrementado un 21%,
mientras quelavalorizacidonlo hahecho en un 36%.

VALORIZACION (R)

FLUJO DE RESIDUO

DOMESTICOS
81376| 29% | 84.689  32% ! 33% | 101.041 | 37% @ 101.005 127.041 | 45%
Y COMERCIALES
ENVASES 37.937 | 65% | 34.760 76% 36512 | 76% | 127.174 | 84% | 139.863 | 91% | 92.588 | 72%
adheridos ECOEMBES- | 35 o35 | gso5 | 34.760 76% 37597 | 78% | 39.085 | 86%
ECOVIDRIO
adheridos ECOEMBES-

0 0 0 0,
ECOVIDRIO-SIGRE-SIGEITO 36.512 76% 37.647 | 78% | 37.712 | 78% | 39.111 | 86%

Envases industriales 89.821 | 87% | 102.151 | 97% | 53.477 | 64%

RAEE 2.263 84% 2.163 90% 2.602 93% 2.625 86% 2977 | 91% 3.079 | 87%

ACEITES USADOS 5.572| 100% 3.708 100% 3.480, 100% 3.049 100% 3.285/100%, 2.915 |100%
PILAS 69%- 66%- 67%- 67%- 67%
Y ---| 82%- ---| 66%-78%-57% - 78%- - 80%- ---| 80%- ---| 80%
ACUMULADORES* 59% 57% 85% 85% 85%

195.613 568.079 189.758 213.798 | 55%

224811 209.890 181.614 359.669 724814 | 43%

LODOS EDAR g : : g : d 99%

PCBs/PCTs 0 0% 0 0% 0 0% 0l 0% 0 0% 0 0%
AGROPECUARIOS 308.179 99% 213.626/98,50%| 225.189) 98% 98% | 276.332 | 98%
Residuos

Pldsticos de 327 18% 98 4% 226 8% 215, 8% 11% 194 7%

Uso Agrario

Fitosanitarios -l - 82 90% 84, 84% 76, 76% 78% 82 100%

Sandach -l - 307.999 100% 213.316, 100% 224.898| 99% 99% | 276.056 | 99%

INDUSTRIALES* 636.581 669.605 630.239 623.289 638.203 76% @ 652.584| 73%

RP 18.130 45 10.897 35 11.275 38 12,654 41 12387 37% 12372 37%
618.451 658.708 618.964 610.635 79 625.816 78% 640.212 74%

sANTARIOS --nnlnn

TOTAL 846.878 1.177.107 46% 1.229.939| 59% |1.582.645| 57% | 1.405.232| 62% | 1.845.034| 57%

GENERACION sin MNE,t | 1.407.752 1.422.405 1.440.551 1.792.464 1.384.892 1.596.690

GENERACION TOTAL , t 2.558.802 2.089.250 2.774.007 2.280.831 3.264.711
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VALORIZACION (R)

FLUJO DE RESIDUO

DOMESTICOS
81.376| 29% . 32% ! 33% ! 101.005 127.041 | 45%
Y COMERCIALES
ENVASES 37.937 | 65% | 34.760 76% 36512 | 76% | 127.174 | 84% | 139.863 | 91% | 92.588 | 72%
adheridos ECOEMBES- | 35 o35 | gso5 | 34.760 76% 37.597 | 78% | 39.085 | 86%
ECOVIDRIO
adheridos ECOEMBES-

0 0 0, 0,
ECOVIDRIO-SIGRE-SIGEITO 36.512 76% 37.647 | 78% | 37.712 | 78% | 39.111 | 86%

Envases industriales 89.821 | 87% | 102.151 | 97% | 53.477 | 64%

RAEE 2.263 84% 2.163 90% 2.602 93% 2.625 86% 2977 | 91% 3.079 | 87%
15.992' 86% d 5 93% 20.219 | 93% 5 a EEY)
3.643 100% : : 100% 3.993 100% § : 100%
ACEITES USADOS

PILAS
Y 66%-78%-57%
ACUMULADORES*

40.837| 13% ; 195.613 568.079 189.758 213.798 | 55%

224811 195.613 568.079 189.758 213.798

LODOS EDAR 68.449| 98% 5 5 84.410 5 K 99%

PCBs/PCTs 0 0% 0 0% 0 0% 0l 0% 0 0% 0 0%
AGROPECUARIOS 308.179 99% 213.626/98,50%| 225.189) 98% 98% | 276.332 | 98%
Residuos

Pldsticos de 327 18% 98 4% 226 8% 215, 8% 11% 194 7%

Uso Agrario
Fitosanitarios -l - 82 90% 84, 84% 76, 76% 78% 82 100%
Sandach -l - 307.999 100% 213.316| 100% 224.898| 99% 99% | 276.056 | 99%

INDUSTRIALES* 636.581 669.605 630.239 623.289 638.203 76% @ 652.584 73%

RP 18.130 45 10.897 35 11.275 38 12.654 41 12387 37% 12372 37%
618.451 70 658.708 618.964 610.635 79 625.816 78% 640.212 74%

SANTARIOS --n—nnln

TOTAL 846.878 1.177.107 53% 1.215.662| 58% |1.969.110| 70% | 1.235.321| 52% | 1.334.018| 41%

GENERACION sin MNE,t | 1.407.752 1.307.758 1.405.127 1.792.464 1.503.080 1.583.218

GENERACION TOTAL , t 2.220.677 2.078.905 2.800.257 2.397.654 3.272.193

33



H Oficina de Prevencién | Plan de Resid
. . H de Residuos y de Impulso
Seguimiento al Plan de *iaEconomia Cireular | L 3 1 Joutietas
. Hondakinak Prebaritioko. | [ Is] ] :‘0.‘;'202:“
Residuos de Navarra sceramigtriare @) @) @ Nariaten Plana
2017-2027 -

Enla siguientetablase muestralaevolucion delos principales flujos, paralos afios 2010 a 2018, analizando
en la ultima columna el incremento en generacion y en valorizaciénrespecto al afio 2014.

Incremento

2014-2018
DOMESTICOS
Y COMERCIALES
Generacion 280.607 262.602 266.530 273.084 274.339 282.581 19.979 8%
Valorizacién 81.376 29 84.689 32 88.843 33| 101.041 37/ 101.005 37| 127.041 45 42352, 50%
RCDs t t t t t t t
Generacion 307.696 212.890 254.539 613.722 275.360 297.360 84.470, 40%
Valorizacion 40.837, 13% 96.799 43% 195.613) 63% 568.079 83% 189.758 56% 213.798| 55% 116.999| 121%
MNE t % t % t % t % t % t % t %
Generacion - 1.136.397 648.699 981.543 895.939 1.668.021 531.624] 47%
Valorizacion - - 224811 18% 209.890| 31%, 181.614| 18% 359.669 39% 724.814] 43% 500.003| 222%
INDUSTRIALES t % t % t % t % t % 4 % t %
Generacion 733.320 855.872 819.644 803.328 835.193 894.206 38.334 4%
Valorizacion 636.581 87% 669.605 78% 630.239] 77% 623.289 78% 638.203| 76% 652.584 | 73% -17.021,  -3%

El incremento en valorizacidn es superior al incremento en generacidnen todos los flujos, menos en el caso
de residuos industriales.
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4. ANALISIS DE TENDENCIASHACIAEL
ESCENARIO2027

En este apartado seanalizalasituacién2018 y cuadl debeserlalineadetendencia para avanzar hacia los
objetivos establecidos en el Plan. El andlisisdetalladoporjerarquiay flujoderesiduos, se encuentra en el
Anexo 3 al presente documento.

4.1. GENERACION

El objetivomarcado porel Plan de Residuos de Navarra es alcanzarunareducciénrespecto alafio2010, afio
legal de referencia, de un 10% y un 12% en los ailos 2020 y 2027 respectivamente, luego la tendencia
reflejadaen 2018 es opuesta ala quesedeberia estarregistrando.

n

S o (-]
c b c S c ]
S ~ S ~ S ~
8 & o S 8 $§
2 8 g 8 g &
o S o 3 5 ]
o ® o ° U] K
o o (4
DE RESIDUO = S = S S
DOMESTICOS ¥ ¢ 280. mm 282. 581
ENVASES 58.109 46.039 47.629 151.398 139.964
RAEE 2.709 2.427 2.810 3.052 3.549

NP e 420 4su a72 A

ACEITES

5.572 3.708 3.480 3.049 2.915
USADOS
PILAS
Y 79 78 84 75 80
ACUMULADORE|

R ames  omew s omass o oame | wew  ow
we L aeew e wse e
T R S S S

PCBs/PCTs 7.476

AGROPECUARIO 311.216 216.843 229.842 280.839
m
SANITARIOS 3.330 2.105 2.162 2.691

L0772 1422405 L1 1792454 1596690

“
OBJETIVO DE REDUCCION,% +10%* +12%**

*Ley 22/2011 de 28 dejulio de 2011, de residuosy suelos contaminados; ** PRN 2017-2027
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El andlisis delareducciénen lageneracion deresiduos realizado por flujos es el siguiente:

DOMESTICOS Y COMERCIALES (9% de 1a GENERACION)

Desde 2014 se ha invertido latendencia al alza del porcentajedereducciénenla generacion de residuos,
alejdndonos de los objetivos 2020y 2027. En 2018 se aumenta la cantidad de Residuos Domésticos y
comerciales en comparaciénal dato de generacion del 2010 (1% mas). Seve necesariorevertir esta tendencia
mediantelaaplicacion delas medidasy acciones establecidasen el PRN2017-2027.

Evolucion objetivo de reduccion RDyC

14% 12%
12% 10% A —
10% u
6%
800 5% 5%
6%
B I NP
1% A& TN
2% S
° & 1%
0% N
-2%
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2020 2027
—4@— RDyC —fl— Objetivo 2020 (Ley 22/2011)
—a— Objetivo 2027 (PRN 2017-2027) - - - - - Lineal (RDyQ)

VFU

Desde 2015 hasta 2017 se observa unatendencia ascendente en lareduccion de la generaciénde residuos, no
obstante, estatendenciaserompeen 2018 generandose un 40% mas en comparaciénal 2010, por lo que nos
encontramos lejos delos objetivos 2020y 2027. Se ve necesario reforzar eimpulsar esta tendencia mediante
la aplicacion delas medidas y acciones establecidas en el PRN 2017-2027.

Evolucidn objetivo de reduccion VFU

20%
~ 2% [ | A
0,
% Jo% 10%  12%
20% 4%
20% 2% \\
-40%
-40%
-60%

2014 2015 2016 2017 2018 2020 2027
=—\VFU
== Objetivo 10% reduccién 2020 (Ley 22/2011)
== Objetivo 12% reduccién 2027 (Ley 22/2011)
— Lineal (VFU)
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NFU

Desde 2012 se observa unatendencia descendente en la reduccién de la generacidnderesiduos, alejdndonos
de los objetivos 2020y 2027, generando en 2018 un 11% masqueen 2010.Se ve necesario revertir esta
tendencia mediantela aplicacionde las medidas y acciones establecidas en el PRN 2017-2027.

Evolucion objetivo de reduccion NFU

40%
20% 10% 12%
5% A
2% 7% 7% .
-20%
2014 2015 2016 2017 2018 2020 2027

=4— NFU

== Objetivo 10% reduccion 2020 (Ley 22/2011)
== Objetivo 12% reduccion 2027 (Ley 22/2011)
— Lineal (NFU)

RCD (9% de la GENERACION)

Desde 2014 se ha invertido la tendencia al alza del porcentaje dereduccidnenla generacién de residuos,
cayendo bruscamenteen 2016. En 2018 nos encontramos en un 5% de reduccion.

Evaluacion objetivo de reduccion de RCD

0,
80% 319 )
17% 11% 30, 10% 12%

30% =
o \\ /ﬂ [ | A

-20% N\

-70% °9°’/

-120%

2014 2015 2016 2017 2018 2020 2027

=—RCD
== Objetivo 10% reduccion 2020 (Ley 22/2011)
== Objetivo 12% reduccion 2027 (Ley 22/2011)
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MNE (51% de la GENERACION)

No setienen datos deeste flujo de 2010, por loque no contamos con una referencia. Los primeros datos son
de 2012, afo en el queseempezdé a controlareste flujoderesiduos, mediante las autorizaciones de gestor de
MNE. La generacidénsigue una tendencia ascendente desde entonces, pero vinculada en su mayoria casi
seguro a un mayor seguimientoy control.

2012 mm 2015 2016 2017 2018
323.669 565.928 | 1.136.397 | 648.699 981.543 895.543 | 1.668.021

LODOS (3% de la GENERACION)

Desde 2014 se observa unatendencia descendente en la reduccién dela generacionderesiduos, alejandonos

de los objetivos 2020y 2027. Se ve necesario revertir esta tendencia mediantela aplicacion delasmedidas y
acciones establecidas en el PRN2017-2027.

Evolucion objetivo de reduccion LODOS

20%
W 10% A 12%
0% -9%
-20%
-44%
-40% —
-60%
2014 2015 2016 2017 2018 2020 2027

== LODOS

—— Objetivo 10% reduccién 2020 (Ley 22/2011)
== Objetivo 12% reduccion 2027 (PRN 2017-2027)
— Lineal (LODOS)
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INDUSTRIALES (27% de la GENERACION)

RESIDUOS PELIGROSOS (1% de la generacidn):

Desde 2014 se observa unatendenciaascendenteen la reduccién delageneracidn de residuos, pese a un
ligero descenso en 2016, acercandonos pocoa poco a los objetivos 2020y 2027. En 2017 la generacidon ha
sufrido unimportante ascensoasociado a la declaracion de Residuos Peligrosos porparte de empresas no
detectadas anteriormente, volviendo a reducirse ligeramente en 2018. No obstante, sevenecesario seguir
avanzando en lareduccidndela generacién de Residuos Peligrosos mediante la aplicacion de las medidas y
acciones establecidas en el PRN2017-2027.

Evolucidn objetivo de reduccion RP

25%

15%
12% 13% 10%  12%

0
> 2014 2015 2016 2017 2018 2020 2027
=@—RP
=& Objetivo reduccidon 10% 2020 (Ley 22/2011)
== Objetivo reduccidon 12% 2020 (Ley 22/2011)
—— Lineal (RP)

RESIDUOS NO PELIGROSOS (26% de la generacidn):

Desde 2014 se observa unatendencia descendente en la reduccién de la generaciénderesiduos, alejdndonos

de los objetivos 2020y 2027. Se ve necesario revertir es ta tendencia mediante la aplicacion delas medidas y
acciones establecidas en el PRN 2017-2027.

Evolucion objetivo de reduccion RNP

25%
% 10% 12%
] A
0% 119
-18% -13% 7 -15%
75\ -23%
-25% e

2014 2015 2016 2017 2018 2020 2027
=&—RNP
=- Objetivo reduccidon 10% 2020 (Ley 22/2011)
=& Objetivo reduccidon 12% 2020 (Ley 22/2011)
—Lineal (RNP)
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4.2. GESTION

RESIDUOS DOMESTICOS Y COMERCIALES

Recogidaselectiva

En cuanto a larecogida sel ectiva de materia orgdnica, se va avanzando, aunquetodavia queda mucho por
hacer.

RECOGIDA SELECTIVA DE BIORRESIDUOS

_2014 2016 2017 2018 2020 2022 2023

Despliegue RS Biorresiduos (habitantes) | 153.397  278.988 338.785| 493937

Despliegue RSBiorresiduos (%) | 24 43 >3 76

Objetivos (PRN 2017-2027) (%) 75 100
Objetivos (LFR 14/2018) (%) 100
Objetivos (Directiva) (%) 100

Despliegue Recogida Selectiva
Biorresiduos

120% 100%——100% —
100% 76%  75% = A

80% H
60% 43% 53% __—*

40% M

20%

0%

2014 2016 2017 2018 2020 2022 2023

=@— Despliegue RS Biorresiduos B Objetivos (PRN 2017-2027)
—a— Objetivos (Directiva 2018/851) =M= Objetivos (LFR 14/2018)

Enrelaciénal % decantidadderecogida, incluyelos biorresiduos degrandes generadores, por lo que la
recogida a nivel domiciliarioestd todavia lejos de los objetivos establecidos para2020y 2027.En cuantoalos
impropios, lamedia de Navarrasube por el % deimpropios alcanzado en Montejurra, sin embargo, con la
proxima medida a tomar poresta mancomunidad (recogida selectivade pafiales), se espera una mejora

sustancial delacalidad dela materia organica, que permitird a Navarra acercarse a los objetivos establecidos
en el PRN.
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RECOGIDA SELECTIVA DE BIORRESIDUOS Y AUTOCOMPOSTAJE *

2020 2022 2023 | 2027

50%*
Cantidad recogida (%) 19% @ 25% @ 30% 30% | 50%**
1 0/ k3%
Participacion de lapoblacién | 24% | 43% | 53% | 76% 75%** 1232**** 100%***
0, 0, 0,
_ <5%* if’ <(51f’ 3;3/’ 20%** 15%**
Improplos 20%**** 15%****

14%| 14%3| 17%2

*Ley 22/2011; **PRN 2017-2027; ***Directiva 2018/851; ****LFR 14/2018
(1) Media impropios sin Montejurra; (2) Media impropios con Montejurra

80%

60%

40%

20%

0%

Recogida Selectiva Biorresiduos
70%

50% A

n
30% 30%

19% 25%

2014 2016 2017 2018 2020 2022 2023 2027
== RS Biorresiduos (%)

—&— Objetivo RS (Ley 22/2011)

25%
20%
15%
10%
5%
0%

Impropios Recogida Selectiva

Biorresiduos
20%
17% = 15%
14%  14% o 6
— = 10%
-

2014 2016 2017 2018 2020 2022 2023 2027

=& Impropios (%)
B Objetivos Impropios RS (PRN 2017-2027 y LFR 14/2018)

70%**
709 %*k*

10%**
1094 *H**
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Preparacidn paralareutilizacion y reciclado

En cuanto a los objetivos de preparacion para lareutilizaciony reciclado, se va poco a poco avanzando hacia
los objetivos 2020y 2027, aunque todavia queda mucho por recorrer. Tan soloen el caso del vidrio se cumple
con el objetivo marcadopara2020. Para el resto de materiales nos encontramos prdcticamente a mitad de
camino, excepto en el caso del Papel/cartén. Con todo esto, la media queda todavia | ejos del objetivo 2020.

PREPARACION PARA LA REUTILIZACION Y RECICLADO DE RDyC

I e o e e e
| 2020 20252027 2030 2035

% TOTAL 75%**
ICIAFI')ERIALES 29% | 25% | 30% | 29% | 32% | 33% | 37%  37%  45%  50%* | 55%*** 7?;**** 60%*** | 65%***

Biorresiduos 25% | 30% | 34% | 50%** 70%%**

Metales 32% | 33%  39% | 60%**
Plasticos 27% | 29% | 27% | 55%**
Papel/cartén 60% | 59% | 61% | 70%**

Vidrio 66% | 65%  67% | 60%**
Madera 38% | 19% | 31% | 55%**

34% | 33% | 37% | 55%**
Textiles 13%  19% | 16% | 50%**
Otros s/d | s/d | s/d | 10%**
* Ley 22/2011; ** PRN 2017-2027; *** Directiva 2018/851; ****LFR 14/2018

Preparacion para la reutilizaciony Reciclado

80% 75%

) so%ssu A 60% 0"
60% ———45% - -
40% 29%- 9505 30% 29% 32% 33% 37% 37%_, =
20%

0%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2020 2025 2027 2030 2035

=4&— Preparacion para la reutilizacién y reciclado (%)
—&— Objetivo (Ley 22/2011)
== Objetivos (PRN 2017-2027 y LFR 14/2018)

B Objetivos (Directiva 2018/851)

L 42


file:///C:/Users/isalazar/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/F732A240.xlsx%23RANGE!B58
file:///C:/Users/isalazar/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/F732A240.xlsx%23RANGE!B72

Plan de Residuos
de Navarra

000
OC) @ w0
000

Naf-rrwlm

Oﬁ:hni::ronncldn
Seguimiento al Plan de e Ecanonis Creal ™
. Hondakinak Prabenitzoke
Residuos de Navarra eta Ekonomia Zirkularra

Bultzatreko Bulsgoa
2017-2027

En cuanto a los objetivos de preparacion para lareutilizacion de residuos susceptibles de ser reparados, nos
encontramos todavialejos delos objetivos 2020 y 2027.

PREPARACION PARA LA REUTILIZACION DE RESIDUOS TEXTILES, RAEE, MUEBLES
Y OTROS RESIDUOS SUSCEPTIBLES DE SER REPARADOS

OBJETIVOS
2016 @ 2017 201 2|
m = 2020* | 2022** | 2027**

0,3% | 0,3% | 0,3% 0,3% 2%

* PNR 2017-2027 respecto al total de RDyC generados
**PNR 2017-2027 respecto al total de voluminosos generados

Voluminosos, RAEE, textilesy otros

Habra querealizarun esfuerzo para alcanzar el objetivo 2022 de voluminosos destinados a Preparacién para
la reutilizacidn, puesto que actualmente es detan solo un 8,3%.

En cuanto al objetivo derecicladode voluminosos, se alcanza el objetivo establecido parael 2022:

RECICLADO DE VOLUMINOSOS

0 2017| |

Voluminosos 38% 57% 37% 50% 50% 65%
* PNR 2017-2027 respecto al total de voluminosos recogidos

Eliminacion

En 2018 siguesincumplirse el objetivo 2016 de RMB destinadosa vertedero. No obstante, la previsidn
esperada es que, una vez la Mancomunidad de la Comarca de Pamplona, trate la fraccidn de residuos
mezclados, previo a su eliminacidn en vertedero, mejore sustancialmente el valor del objetivo de esta
mancomunidad, y por tanto, el valor de la Comunidad Foral de Navarra. También los valores se veran
mejorados conforme avance la recogida selectiva de materia orgdnica. No obstante, habra que seguir
realizando un gran esfuerzo paraalcanzar el objetivo 2027 en cada uno delos vertederos destino.

RESIDUOS MUNICIPALES BIODEGRADABLES DESTINADOS A VERTEDERO

OBJETIVOS

0,
"'esgz‘:;;!mta' 70% | 58% | 54% | 52% | 49% | 46% | 45% | 46% 45% 35% 5%

* RD1481/2001; ** PRN 2017-2027 yLFR 14/2018
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Se va avanzando paulatinamente en la reduccionde los residuos con destino a eliminacién en vertedero, sin
embargo, todavia estamos |l ejos de los objetivos 2020 y 2027.

RESIDUOS DOMESTICOS DESTINADOS A VERTEDERO

OBJETIVOS
20112012 2016 2017 2018 2027*
2027****

63% | 63%  63%  60% | 58% | 57% | 55%  55% 54% 35% 25% 10%

% respecto al
total de RDyC
* PRN 2017-2027; **Directiva 2018/851

Eliminacion en vertedero

80%

63% 63% 63% go%

58% 57% 55% 55% 54%

60%

40% 58% 54% o — 0 35% 5%
° 49% [ | | ] °
° 46% 45% 46% 45% X 10%
20% 35%
|
0% A 5%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2020 2027 2035
=0 RMB con destino a vertedero (%)
=& Objetivo RMB (RD1481/2001)
—— Objetivos RMB (PRN 2017-2027)
== Residuos Domésticos a vertedero (%)
M Objetivos Res. Domésticos (PRN 2017-2027)
=8-— Objetivos Res. Domésticos (LFR 14/2018)
=~ Objetivos Res. Domésticos (Directiva 2018/851)

L 44



Oficina de Prevencién
de Residuos y de Impulso
alaEconomi Circular |

&J Hondakinak Probenitzeke |

Seguimiento al Plan de

Residuos de Navarra

Plan de Residuos
de Navarra
2017-2027
Nafarroako
Hendakinen Plana

2017-2027

RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION

En 2017, la valorizacion de RCD descendié sustancialmente y en 2018 aumenta, no obstante se sigue
incumpliendo incluso el objetivo2016.

Evolucidn valorizacién RCD 2010-2018
1009
’ 83% 70%
80%
[ |
60%
27%
40% o
o 13%— } s 2570
(] /
0%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2020
=@ \/ALORIZACION Navarra e=fll— Objetivo 2016
—— Objetivo 2018 —&— Objetivo 2020
VALORIZACION Espafia ~  ----- Lineal (VALORIZACION Navarra)

En 2017, la eliminacionde RCD en vertedero ascendié sustancialmenteyaunque en 2018 ha descendido
ligeramente, se sigue incumpliendo incluso el objetivo 2016.

Evolucion eliminacion RCD 2010-2018
100% —87%
73% 0
80% ’\ 0% 5
\\54% 57%
60% = y
§§§§§ 0,
0% a—a% 30%
0% _43% a1% 46% 45% 44% u
0%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2020
=== ELIMINACION Navarra == Objetivo 2016
—H— Objetivo 2018 —H— Objetivo 2020
== ELIMINACION Espafia ~  ----- Lineal (ELIMINACION Navarra)
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MATERIALES NATURALES EXCAVADOS

Nos encontramos lejos de | os objetivos de valorizacidony de eliminacién de MNE establecidos para 2016,2018
y 2020.Sevenecesarioun gran esfuerzoen el impulso de opciones devalorizacién, frentea la eliminacion de
MNE en vertedero.

Evolucidn valorizacion MNE 2012-2018
100,00% g5% — 20%
m | |
80,00%
0,
60,00% . 39% 43%
40,00% 31%
20,00%
0,00%
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2020
—@— \/ALORIZACION e=fl— Objetivo 2016
== Objetivo 2018 =~ Objetivo 2020
————— Lineal (VALORIZACION )
Evolucion eliminacion MNE 2012-2018
0,
120% 100%
o
100% 8% 82%
()
80% N\ 1%  58%
60%
40% 25%
15% o
20% [ ] B 10%
|
0%
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2020
== ELIMINACION == Objetivo 2016 == Objetivo 2018 =lll=Objetivo 2020

RESIDUOS INDUSTRIALES

Pesea queen el PRN no hay objetivos cuantitativos de gestién para este flujo deresiduos, se ve necesario
realizar un esfuerzo en potenciarla economia circularen laindustria navarra, principalmente en referencia a
los Residuos No Peligrosos, maximizandola recogidaselectivay lasformas de valorizacién de este flujo,
minimizando su depdsito en vertedero y, por supuesto, anulando de este destino cualquier fraccion
reciclable.
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CONCLUSIONES

5.1. GENERACION

El escenario en materia de generacion deresiduos 2018 ha empeorado respecto a la situacion de 2014 a
partirdela cual seredactd el documento, con un fuerteincremento de practicamente todos los flujos de
residuos. Seve necesariorevertirlalinea detendenciadecasitodos los flujos, para poder alcanzar los
objetivos dereducciénestablecidos para2020y 2027.

FLUJO DE RESIDUO

Generacion
Reduccmn 2014
Generacion
Reduccién 2016
Generacion
Reduccién 2018

)
%)

DOMESTICOS Y > & .

1.407.752 1.422.405 1.792.464 1.596.690

TOTAL , t _ 2.558.802 - 2.774.007 3.264.711 -

Teniendo en cuenta que la capacidad de maniobra en el flujo de residuos procedentes del sector de la
construccion, cuya generacion es la de mayor contribucidn, es practicamente inexistente, y quelos Residuos
Domésticos y Comerciales suponen tan solo un 9% dela generacién, se ve necesario incidir sobre | os Residuos
Industriales No Peligrosos, paralograr controlarla generacidntotal deresiduos.

También se ve prioritario industrializar el sector de la construccién, mejorando la competitividad y
sostenibilidad delas empresas, paralograra largo plazouna menor generacion de este flujo de residuos

medianteladotacion de una segundavida a los materiales (deconstruccidon, metodologia BIM, ..).

No obstante, todos los flujos seran objeto de seguimientoy controlen la reduccion de la generacidonde
residuos.
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El escenario en materiadegestionderesiduos 2018, ha mejorado ligeramente respecto a lasituacionde 2014
a partirdelacual seredactd el documento, principalmente en Materiales Naturales Excavados, y algo en
Residuos Domésticos y Comerciales, Residuos de Construccién y Residuos No Peligrosos, manteniéndose

prdcticamente constante en el resto de flujos.

VALORIZACION (R)["SDOMESTICOS LODOS
VFU NFU RCD INDUSTRIALES
% Y COMERCIALES EDAR
29 86 100 13 98 87

2010 45
2014 32 91 100 43 18 96 72 35
2016 37 93 100 83 18 99 78 41
2018 45 93 100 55 43 99 74 37

70
80
79

46%
57%
57%

Los flujos prioritarios en materia de gestiénsonlos Residuos Domésticos y Comerciales, en el que hay que
alcanzaren 2027 un porcentaje devalorizacién deun 75%, frenteal 45% actual,y los Materiales Naturales
Excavados en el que hay que alcanzaren un horizonte préximo (2020) un porcentajede valorizacion de un

90%, frenteal 42% actual.
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ANEXDO 1: FUENTES DE INFORMACION DE MEDIAS
EUROPEAS Y NACIONALES
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A continuacién sedetallan las fuentes deinformacion consultadas para extraer las medias nacionales y

europeas por cadaflujo deresiduo.

1)

2)

3)

4)

5)

6)

Residuos domésticos y comerciales
a) Generacion de RDyC per capita (Kg./Hab.afio)
i) Medianacional: MAGRAMA-EUROSTAT
ii) Media europea: EUROSTAT
b) Evolucion dela preparacion para la reutilizacion y reciclado
i) Media nacional: MAGRAMA-EUROSTAT
ii) Media europea: EUROSTAT
¢) Evolucion dela eliminacion de residuos domésticos en vertedero
i) Media nacional: MAGRAMA-EUROSTAT
ii) Media europea: EUROSTAT
d) Evolucion dela eliminacidn de residuos municipales biodegradables
i) Media nacional: MAGRAMA(PEMAR)

Envasesy residuos de envases

a) Evolucion dela recogidade Envases
i) Media nacional: Calculo propios a partir de datos de ECOEMBES y ECOVIDRIO
ii)  Media europea: EUROSTAT (Domésticos)

Residuos de aparatos eléctricos y electrénicos
a) Indice de recogida RAEE, Kg./Hab./afio
i)  Medianacional:SIGs de RAEE

Vehiculos al final de su vida util
a) Comparativatendencia generacion VFU (EU-ES-NA)
i) Media nacional y europea: Eurostat: End-of-life vehicles - reuse, recycling and recovery, totals
(env_waselvt)
b) Comparativa Evolucion Reutilizacion y Reciclaje (EU-ES-NA)
i) Media nacional y europea: Eurostat: End-of-life vehicles - reuse, recycling and recovery, totals
(env_waselvt)
¢) Comparativa Evolucion Reutilizacion y Valorizacion (EU-ES-NA)
i) Media nacional y europea: Eurostat: End-of-life vehicles - reuse, recycling and recovery, totals
(env_waselvt)

Neumaticos al final de su vida util (neumaticos fuera de uso)
a) Comparativatendenciageneracion (t) NFU (ES-NA)

i) Media nacional: SIGs de NFU
b) ComparativaReutilizacion y Recauchutado (ES-NA)

i) Media nacional: SIGs de NFU

Aceites usados
a) Comparativa Evolucion Tendencia Generacion (t) (ES-NA))
i) Media nacional: SIGs de Aceites Usados
b) Comparativa Evolucion cumplimiento objetivo Regeneracion (ES-NA)
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i) Media nacional: SIGs de Aceites Usados

7) Pilasy acumuladores

a)

b)

Puesta en el mercado (t) e indice de recogida de pilas y acumuladores portdtiles

i) Media nacional: SIGs pilas y acumuladores

Puesta en el mercado (t) e indice de recogida de pilas y acumuladores de automocion
i) Media nacional: SIGs pilas y acumuladores

8) Residuosde construccion y demolicion y materiales naturales excavados

a)

b)

¢

Tendencia Evolucion Generacion RDC(t) (EU-ES-NA)

i) Media nacional: RV Informe de Producciony Gestion de Residuos de Construccion y Demolicidn
(RCD) en Esparfia 2011-2015. Asociacion espafiola de reciclaje de RCD.

ii) Media europea:eurostat: Generation of waste by waste category, hazardousnessand NACE Rev.
2 activity(env_wasgen) (Mineral_waste_from_construction_and_demolition).

Comparativa Evolucion Valorizacion RCD (EU-ES-NA)

i) Media nacional: RV Informe de Producciony Gestion de Residuos de Construccion y Demolicion
(RCD) en Espafia 2011-2015. Asociacion espafiola de reciclaje de RCD.

ii) Media europea: eurostat: Treatment of waste by waste category, hazardousness and waste

operations (env_wastrt) (Mineral_waste_from_construction_and_demolition).
Comparativa Evolucion Eliminacion RCD (EU-ES-NA)
i) Media nacional: RV Informe de Producciony Gestion de Residuos de Construccion y Demolicion
(RCD) en Espaiia 2011-2015. Asociacion espafiola de reciclaje de RCD.

ii) Media europea: eurostat: Treatment of waste by waste category, hazardousness and waste

operations (env_wastrt) (Mineral_waste_from_construction_and_demolition).

9) Lodosde depuradora

a)

Evolucion generacion 8t) lodos EDAR
i) Medianacional: PEMAR

12) Residuosindustriales
a) Comparativatendenciageneracion RP (EU-ES-NA)

i) Media nacional y europea: Eurostat: Generation of waste by waste category, hazardousness and
NACE Rev. 2 activity(env_wasgen): RP: Acid, alkaline or saline wastes, Animal and mixed food

waste, Batteries and accumulators wastes, Chemical wastes, Combustion wastes, Glass wastes,

Health care and biological wastes, Industrial effluent sludges, Metal wastes, ferrous, Metal
wastes, mixed ferrous and non-ferrous, Metal wastes, non-ferrous, Mixed and undifferentiated
materials, Paperand cardboard wastes, Plastic wastes, Rubber wastes, Sorting residues, Spent

solvents, Textile wastes, Used oils, Wood wastes.

b) Comparativatendenciageneracion RNP (EU-ES-NA)

i) Media nacional y europea: Eurostat: Generation of waste by waste category, hazardousness and
NACE Rev. 2 activity(env_wasgen): RNP: Acid, alkaline or saline wastes, Animal andmixed food

waste, Batteries and accumulators wastes, Chemical wastes, Combustion wastes, Glass wastes,

Health care and biological wastes, Industrial effluent sludges, Metal wastes, ferrous, Metal
wastes, mixed ferrous and non-ferrous, Metal wastes, non-ferrous, Mixed and undifferentiated
materials, Paperand cardboard wastes, Plastic wastes, Rubber wastes, Sorting residues, Spent

solvents, Textile wastes, Used oils, Wood wastes.
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13) Residuos sanitarios
a) Comparativatratamiento residuossanitarios 2014 (EUy ES 2014 —NA 2016)
i) Media nacional y europea: Eurostat: Treatment of waste by waste category, hazardousness and
waste operations (env_wastrt): Health care and biological wastes

14) Depésito de residuos en vertedero
a) Comparativaeliminacion en vertedero de RDyC
i) Media nacional: MAGRAMA-EUROSTAT
ii)  Media europea: EUROSTAT
b) Comparativaeliminacion en vertedero de RNP (EU-ES-NA)

ii) Media nacional y europea: Eurostat: Treatment of waste by waste category, hazardousnessand
waste operations (env_wastrt): Acid, alkaline or saline wastes, Animal and mixed food waste,
Batteries and accumulators wastes, Chemical wastes, Combustion wastes, Glass wastes, Health
care and biological wastes, Industrial effluent sludges, Metal wastes, ferrous, Metal wastes,
mixed ferrous and non-ferrous, Metal wastes, non-ferrous, Mixed and undifferentiated materials,
Paper and cardboard wastes, Plastic wastes, Rubber wastes, Sorting residues, Spent solvents,
Textile wastes, Used oils, Wood wastes. Deposit onto orinto land.

¢) Comparativaeliminacion en vertedero de RCD (EU-ES-NA)
i) Media nacional y europea: Eurostat: Treatment of waste by waste category, hazardousnessand

waste operations (env_wastrt): Mineral_waste_from construction_and_demolition: Deposit
ontoorinto land
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ANEXO 2 : ANALSIS2018 RESPECTO AL PRN 2017-2027
POR FLUJOS DE RESIDUOS
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ANEXO 2.1. RESIDUOS DOMESTICOS Y COMERCIALES

GENERACION

Navarragenerd en 201 untotal de 282.581 tderesiduos domésticos y comerciales,un 1% mas respecto a
2010, afiodereferencia paraevaluarlareduccion.

Sin embargo, la disminucion deresiduos que seiniciden 2008 como consecuenciadela crisis, por segunda

vez consecutiva havariado sutendenciaalabajay ha aumentado.Asi,en 2018 generamos 20 kg. mas de
residuos anuales porpersonaqueen 2015.

Esto supone quediariamente generamos 1,20kg., es decir, 436 kg por personaanuales. Parapoder cumplir
los objetivos establecidos en el Plan de Residuos de Navarra (PRN), se debera hacerunimportante esfuerzo

de disminucidn, puesto que en 2027 Navarra deberd reducirlos residuos domésticos a 386 kg por habitante y
afio, 9 puntos porcentuales menos respecto a lo actual.

282.581t

EVOLUCION DE LA GENERACION DE RESIDUOS DOMESTICOS Y COMERCIALES
Kg./Hab.afio PER CAPITA Kg./Hab.afio (Comparativa NAVARRA - ESPANA-EU 28)
600 -
556
550 537.537
502
500 -
L. e 464 —— T A A
450 453
Objetivo 2027 (-
o/) = 436
12%) = 386 o 426 426
400 Kg./hab. ano ¥ VT, 416
350 T T T T T T T T T T T T T T T 1
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
=8-— NAVARRA Kg./hab. afio —8— ESPANA Kg./hab. afio
=@ UE 28 Media Kg./hab. afio = Objetivo 2027= 386 Kg./hab. afio
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Atendiendo individualmente por mancomunidad, en el siguiente cuadro se puede consultar la evoluciénen la
generacioén en los ultimos 7 afios:

GENERACION ANUAL DE RESIDUOS DE COMPETENCIA MUNICIPAL

POR MANCOMUNIDADES

SITUACION

MANCOM
Cantidad Cantidad Cantidad Cantidad %
COMARCA
DE
PAMPLON 150.980 143.342 148.307 407 150.980 1.886
476 533

iORTZ’R’A 4.619 533 4.033 470 4.077 4.619 -143 9

BAZTAN 3.323 411 3.165 403 3.325 430 3.323 411 -29 14

A
AMALERREK 2.288 415 2.184 404 2.372 436 2.288 415 59 18

ESCA-
SALAZAR 1.488 448 1.338 426 1.456 501 1.488 448 -94 37
IRATI 2.148 398 2.103 381 2.214 411 2.148 398 151 28

4.368 433 4.201 433 4.497 471 4.368 433 -53 24
1.498 564 1.344 527 1.329 540 1.498 564 -173 -16
463 507 313 362 320 368 463 506 -148 -147
Q_QENDIALD 2.432 372 2.624 404 2.957 461 2.432 372 320 52
8.975 431 7.990 390 8.760 434 8.975 431 -1.380 -55
VALDIZARB
5.415 469 5.432 482 5.829 529 5.415 469 353 50
12.697 517 12.049 451 12.978 498 12.697 517 -213 -38
15.795 445 12.079 378 12.845 404 15.795 445 -1.554 3
38.353 431 34.627 397 37.427 430 38.353 431 -378 2
25.632 473 25.634 487 25.532 491 25.632 473 -250 16

CONSORCI

o 129.494 280.402 125.917 454 129.494
RESIDUOS

OTRAS

POBLACIO

NES

TOTAL
280.607 441 410 274.339 426 282.581 436 +1.974
NAVARRA

(1) Se contabilizan las entradas de fraccion resto y envases de las plantas de tratamiento. El reparto de las recogidas conjuntas de
Bortziriak, Baztan y Malerreka, se reparten en funcién su poblacion.

(2) Consorcio: forman parte del Consorcio todas las mancomunidades excepto Pamplona.

(3) Se trata de residuos generados en otras poblaciones (Genevilla, Lapoblacion, Cabredo, Marafion, Urdazubi/Urdax, Zugarramurdi.) y
otros residuos que se contabilizan de forma conjunta. Son poblaciones que realizan la gestion de residuos con CCAA limitrofes. Solo se

computa la recogida selectiva de vidrio.

*Incluye residuos contabilizados en el inventario de forma global y alguna recogida complementaria. Se reparte por mancomunidad en
funcion de su poblacion.
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Prevencion

La prevencién de residuos domésticos se cuantifica teniendo en cuenta las medidas de reduccion de
biorresiduosimpulsadas por el Banco de Alimentosy la Mancomunidad dela Comarcade Pamplona (MCP),
queha supuesto evitar447tderesiduos alimentarios, y los correspondientes a lareutilizacion de residuos
voluminosos a través del intercambio entre particulares, fomentada porel Gobierno de Navarray la MCP
mediantela pdgina www.yonolotiro.es, estimados en una cuantiade 2,5 t. En conjunto computan el 0,27% de
prevenciéon delos RDyCen 2018.

Si secomparalaevolucion dela prevencién en los Ultimos afios, partiendodesde el 2013, ya que en afios
anteriores por criterioproveniente de Europay trasladado a las CCAApor el MAPAMA, se consideraba el
autocompostaje en prevencién en lugarde en reciclado, se observa una ligeratendencia aladisminuciéncon
respectoa 2017.

Evolucion Prevencion RDyC 2012-2018

700
600
500
400
300
200
100

2013 2014 2015 2016 2017 2018

[ Banco de alimentos M Voluminosos

Grdfico 4.6. Evolucion de la prevencion de residuos domésticos y comerciales (2013-2018).
Fuente: Consorcio, Entidades Locales, gestores autorizados de residuos, y SIG

En el siguiente graficosereflejalacontribucionde esta prevencion cuantificada porel desarrollo de medidas

concretas, frentea lareducciéntotal dondesereflejaladistanciaa laqueseencuentra con respecto a los
objetivos dereduccién.
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Grdfico 4.7. Evolucion de la reduccion de residuos domésticos y comerciales (2013-2018).
Fuente: Consorcio, Entidades Locales, gestores autorizados de residuos, y SIG

GESTION

Recogidas selectivas

La cantidadderesiduos domésticos y comerciales recogidosselectivamente alcanza el 37% (104.405t)
respecto al total deresiduodomésticos y comerciales generados (se incluye fracciones multimaterial comolos
voluminosos, dado que hay unarecogida especifica para sucaptacion). Desde 2012 se viene experimentando
una tendenciaal alza:

NAVARRA | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 2017 | 2018 |

270.703 265.644 262.602 266.530 273.084 274.339 282.581
34% 35% 35% 38% 40% 39% 37%

Seglin la informacién suministrada porlos sistemas integrados de gestion (SIG) que actian en Navarra las
recogidas selectivas monomateriales, como son las fracciones depapel-cartdn, vidrio y envases ligeros

alcanzanlastasas mas altas a nivel estatal, convalores per capitade 43,1 Kg./hab.afio. (42,4Kg./hab.afio dato
SIG), 25,8 Kg./hab.afioy 23,0 Kg./hab.afio, res pectivamente.
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Respecto al autocompostajey recogida selectiva de biorresiduos, seobserva un ligeroaumentoen 2018
respecto a afios anteriores, debido principalmente al autocompostaje, alcanzado las 39.481 t brutas
recogidas, contabilizando autocompostaje (4.359t), podas (11.321t) y recogidas en contenedor, PaPy grandes
generadores (23.800t).

BIORRESIDUOS RECOGIDOS BRUTOS
(COMPOSTAIJE, RECOGIDA SEELCTIVAY PODA) 2012-2018

90.000
80.000 39481
70.000 34.658 35.074

60.000 29.881

50.000 23.136
40.000
30.000

20.000 21.346 22.173 - 22.078 - #5800
' 11.312 - 11.724 - 15644 - -

648 1.427 1.870 2.220 2.950 4.359
9.386 - 9.985 - 10.067 10.264 - 10.046 - 11.321

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

25.554

10.000

B Poda M Autocompostaje ™ Recogida selectiva FORS TOTAL RECOGIDO, t
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De hecho, |a recogida selectiva de materia orgdnica, incluido el autocompostaje, se ha extendido al 76%de | a
poblacién quealcanzaarecogerel 30% delos biorresiduos generados, avanzandoasihacia el objetivo del
PRNde unindicedecapturadel 70%en 2027 para los residuos organicos.

?P‘?‘T/\C‘PAM\I ADAN
5 SELECTIVA &-\4

& 493.937

Habitantes

76%

Poblacion
NAVARRA

CAPTURA DE BIORRESIDUOS RESPECTO A LOS GENERADOS 2012-2017
100%
80% +— Ob.,i.e_thLQ2027= I
70%
60% | Objetivo 2027= .
50%
40% —
29% 30%
0% | 16% 18% 19% 23% b -
M B EEENDS
2012 2,013 2.014 2,015 2016 2.017 2018
. % BIORRESIDUOS CAPTURADOS NETOS TOTAL BIORRESIDUOS
=== (0OBJETIVO PRN 2027:70% OBJETIVO PRN 2020: 50%
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Adicionalmente, existen otras recogidas complementarias minoritarias queserealizan a través de puntos
limpios 6 puerta a puerta, como son los tradicionalmente denominados voluminosos (muebles y enseres,
juguetes, madera, colchones, etc.), residuos de aparatos el éctricos y electronicos (RAEE), ropa y textiles,
pilas, aceites comestibles, y otros residuos peligrososy no peligrosos de diversa tipologia, loscuales, pese a
encontrarse en valores altos de preparacién paralareutilizacién y reciclaje, tienen todavia margen de mejora.

£,

ACEITE \
VEGETAL '
ROPA / CALZADO
VOLUMINOSOS
10.661 3.326 80 748 2.008
4% 1% 0,03% 0,26% 0,7%
Residuos mezclados

La recogidaderesiduos mezclados en Navarrasigue siendo de un 63%, no obstante, pesea quela generacion
tieneuna tendencia ascendente desde 2014, el porcentaje de residuos mezclados va en descenso.

[NAVARRA | 2012 | 2013 [ 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 _

GENERACION TOTAL 270.703 265.644 262.602 266.530 273.084 274.339 282.581
RECOGIDA NO SELECTIVA 179.859 173.049 169.379 165.928 162.566 162.555 178.076
% RECOGIDA NO SELECTIVA YA 65% 65% 62% 60% 61% 63%

RECOGIDA NO SELECTIVA EN NAVARRA

300.000 270- . 262.602 . i i

250.000

200.000
150.000
100.000

50.000

0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

mm GENERACION TOTAL [ RECOGIDA NO SELECTIVA
— Lineal (GENERACION TOTAL) = Lineal (RECOGIDA NO SELECTIVA)
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Como partedela Recogida No Selectiva, larecogida defraccidénresto2018, ha sido lasiguiente:

Cont. ORGANICA + RESTO
t)

CONSORCIO/MCP MRGs VERTEDEROS

Cont/PAP RESTO
(t)
CONSORCIO/MCP

‘ POBLACION

GENERACION ‘

RECOGIDAS

m 640.790 262.602 160.475

92.769 61.526 1.041
640.647 273.084

155.336
643234 274335 128.077 28.227 893

157.197
647554 282481 155.513 0 2.063

157.577

La evoluciondela recogida de FraccidnResto, conformealavance de la Recogida Selectiva de Materia
Orgdnica, ha sidolasiguientedesde 2012 a 2017:

CONTENERIZACION MATERIA ORGANICA Y FRACCION RESTO
200.000
l71. 1
158.366 157.197
160.000 155.336 155.514
140.000
120.000
100.000
80.000
60.000
40.000
20.000
0
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
B FR W FORS ——Lineal (FR) ——Lineal (FORS)
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Preparacion para la reutilizacion y reciclado

Actualmentelas cifras de preparacién paralareutilizacidny recicladono hanvariadosignificativamente con
respecto al anterior PIGRN 2010-2020, situdndonos en 127.041t, un 45%sobre el total. De esta cantidad, un
0,3% corresponde a Preparacion para la reutilizacion de RAEE, textil y voluminosos.

EVOLUCION DEL LA PREPARACION PARALA REUTILIZACION Y RECICLADO-
VALORIZACION DE RESIDUOS DOMESTICOS (2008-2018). Navarra - Espafia- EU 27

0% OBJETIVO PRN
2027:75%
70%
60%
OBIJETIVO LEGAL
S0% 2020 :50% 46% _46%
° 0,
S0 42% 42% 44% 45% 45%
0, (]
a0% | 37% 38% 39% 37%/
0,
31% 309 33%  33% 2%
0 29%
30% - 32% 33% 347 347
o 29% o 30% 29%
ook 23% 28% 29%
0 T T T T T T T T T T 1
2008 2.009 2.010 2.011 2012 2013 2014 2015 2016 2.017 2018
=0—ESPANA, % =8— NAVARRA, % =@-—EU 28 %
Eliminacion

Por otro lado, la cantidad de residuos domésticos destinada a vertederoes del 54%, algo menos queen 2017:

EVOLUCION DE LA ELIMINACION RESIDUOS DOMESTICOS EN VERTEDERO
(2008-2016) Navarra- Espaia-EU27

80%
70% 122 g5
(] 0070
63% 63% 9
6 5 62% 00
0,
00% ._-—-\/63% 5%
57% 58% 6% 8% .
50% . 52% 5 55% 54%
38% 38%
40% ey
30% -
25%
20% T T T T T T T T T T 1

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

==8-=[SPANA, % ==8==NAVARRA, % e (QBJETIVO PRN 2027:25% ==8=EU 27 %
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En cuanto a laeliminacion delos residuos biodegradables tambiénsevereflejada una tendencia hacia la
estabilizacién:

EVOLUCION DE LA ELIMINACION DE RESIDUOS MUNICIPALES BIODEGRADABLES
(RMB ) EN VERTEDERO (2008-2018) . Navarra- Espaiia
100%
84%
80% 80%
80% - 73%
° | 80% ° ~ N
60% 71%  70%
60%  s58% -
Objetivo 2009:50% e e
40% 49% g g
16% aco% A6% _co
Objetivo2016:35%
2 0,
0% Objetivo PRN 2027:
5%
000 T T T T T T T T T T 1
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
=0==RMB ESPANA ==@==RMB NAVARRA
Objetivo LEGAL 2006: 75% Objetivo LEGAL 2009: 50%
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ESCENARIO 2018 DE GENERACION Y DE GESTION

SITUACION ACTUAL (2018)
GENERACION = 282.581 t

RECOGIDA SELECTIVA RESIDUOS MEZCLADOS
104.405t 178.076 t
(37%) (63%)

MATERIALES EELL + RESTO FRACCION RESTO

BIORRESIDUOS .
(EL, P/C, vidrio, etc.) y otros

39.394 t (38%)

65.110t (62%) 20.499t (12%) 157.577 t (88%)

Valorizacion (R) =
127.041 t

Eliminaciéon (D) =
155.540t

(45%) (55%)

-1%
REDUCCION
-1.964 t (desde 2010)

45%
PREPARACION PARA

LA REUTILIZACION
Y VALORIZACION

127.041t

55%
ELIMINACION
155.540 t

El escenario 2018 de generacion y gestidn por mancomunidades es el siguiente:
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ANEXO 2.2. ENVASES Y RESIDUOS DE ENVASES

La informacidon que alimenta el inventario de envases es la proporcionada porlos Sistemas Integrados de
Gestién ECOEMBES, ECOVIDRIO, SIGRE Y SIGFITO, a través delosinformesanules presentados al Organo
Ambiental, queintegranlainformacidnde las Declaraciones Anuales de Envases de las empresas adheridas a
los SIG, asi como los envases de origen industrial y comercial que se declaran a través de las memorias
anuales de gestores de residuos, y que se extractan de la base de datos del inventario de residuos

industriales.
Envases de Papel-carton Doméstico / Comercial
Envases ligeros mezclados Doméstico / Comercial
ECOVIDRIO Envases de Vidrio Doméstico /Comercial
LRIl Envases de productos fitosanitarios Sector Agropecuario
Envases de medicamentos Doméstico/Sanitario
GENERACION

EVOLUCION DE LA GENERACION (PUESTA EN ELMERCADO DE ENVASES ADHERIDOS A SIG)

La puesta en el mercado de envases haevolucionadoseglinmuestra la siguiente tabla, alcanzando una
reducciéndeun 19%conrespecto alos envases puestos en el mercado en 2010. No obstante, en 2014, se
detecta la mayor caida con una reduccion de hasta el 20%, de manera que considerando los datosde 2015 y
2016, sereflejaunaligeratendenciaal alza delos envases comercializados, manteniéndose estableen 2017 y
descendiendoen 2018a valores similares a 2015.

e |
30.466| 30.466 29.352| 21.54822.115| 22.490 25.777| 25.977| 23.069
25.948| 25.94824.859| 22.413/22.217 | 22.395 21.995| 21.995| 21.909
439 460 499 444 450

ENVASES FITOSANITARIOS
83 101 100 95 82
v soatalseatelsazia[4537a 40354 a5 a0 48373 s 45523

GENERACION DE ENVASES INDUSTRIALES

Ante la complejidada nivel de Comunidad Auténoma de determinarla puestaen el mercadode envases de
origen industrial, se consideran envases industriales generados, aquellos envases de origen industrial o
comercialdeclarados porlas empresasdegestiéonderesiduos en las memorias resumen de gestion de
residuos (MRG) queson identificados con un cddigo LER perteneciente al capitulo1501. Seincluyen también
residuos de envasesa los que se haasignadoun cédigo LER de otro capitulo delalista LER, pero que en la
descripciondel residuo quedaidentificadocomo envase.
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Por tanto lacantidadde envases de origen industrial o comercial obtenida dela base de datos del inventario
de residuos industriales que se considera como envases generados asciendea 79.926 toneladas.

Esta cantidad en realidad podria ser superior, dado que hay residuos industriales que se destinana vertedero
de forma mezclada, generalmente bajola denominaciénde basuraindustrial. Se ha estimado esta cantidad en
3.407 toneladas.

ESTIMACION

RESIDUO DE ENVASE ENVASES ENVASES EN

3 DOS DE
(MATERIAL) XTszG of RESIDUOS
S MEZCLADOS, t

40.389
136
6.837
2479
26.091
795
3.197

79.926 3.407

Por tanto, la cantidad total de envases industriales y comerciales generada asciende a 83.333 toneladas.

GESTION

RECOGIDAS DE ENVASES

Recogidas de envases de papel y carton, vidrio y envases ligeros (Ver apartado Recogidas selectivas, Anexo
2.1 Residuos Domésticos y Comerciales)
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Recogida de envases de medicamentos

En cuanto a los envases de medicamentos se recogieron 98 toneladas a través de los puntos SIGREubicados
en establecimientos farmacéuticos, etc.

RECOGIDA ENVASES DE MEDICAMENTOS*
—mmm 2017 m
CANTIDAD (t)

Fuente datos: SIGRE
*De estas cantidadesun 55% corresponde a residuos de envasesy un 45% a producto

La cantidadrecogida deresiduos de envases es bajaconrespectoalacantidad de envases puestos en el
mercado. Esto sedebea que no todos los residuos de medicamentos se recogen por el canal adecuado
establecido, sinoque parte deellos acaban siendo depositados en los contenedores derecogidas sel ectivas
de papel, vidrio, envases ligeros, o bien al contenedor de fraccion orgdnicay resto.

Recogidas de envases fitosanitarios

En el dmbito del sectoragropecuarios se recogieron 73 toneladas de envases fitosanitarios a través dela red
de 90 puntos derecogiday recogidas puntuales en grandes fincas.

RECOGIDA ENVASES FITOSANITARIOS
—mmm 2017 m

CANTIDAD (t) 82

Fuente datos: SIGFITO

Reciclado-Valorizacion de Envases domésticos y comerciales

La cantidadde envases de origen doméstico y comercial reciclados ascendiéen 2017 a 38.981 toneladas. El
origen delos envases reciclados, tienen la siguiente procedencia:

e Recogidaselectivay comercial de papel y cartén viacontenedor o recogida puerta a puerta en
establecimientos (PC) (El 40% delo recogido en este contenedores envase)

e Recogidaselectivadevidrio viacontenedor iglt especifico para vidrio.

e Seleccidén en plantas de clasificacién de envases delarecogidaselectiva a través del contenedor
amarillo de envases ligeros (EELL)

e Otras recogidas selectivas complementarias(COMP.) en dmbitos privados (SIGs)

e Tratamiento delafraccion organicayresto (FR) recogidaenel contenedor verde, en plantas de
tratamiento mecanico biolégico (TMB)
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El detalledelos envases reciclados seglinsu origeny por tipo de material se desglosa en la siguiente tabla.

RECICLADO TOTAL DE ENVASES DOMESTICOS Y COMERCIALES

ORIGEN ENVASES PAPEL/
RECICLADOS-VALORIZADOS FRASIES m carTon | MAPERA| VIDRIO | TOTAL

10.595 10.595
900 900
5.683 1.657 1.398 8.738
290 403 74 767
250 358 469 143 1.220

o ewvastsUGERos | 6220 | a1y | 1335 | 103 |16761 72z

16.761 16.761

Reciclado-Valorizacion de Envases de medicamentos

De las 98 toneladas de envases de venta de medicamentos el 55% corresponde realmente a envases (54
toneladas). El 45% restante corresponde a producto.

Envases Envases
Papel/cartén Vidrio citotoxicos Producto
mezclados . s
/citostaticos

53,68 44,33

55,77% 45,23%

21,20 11,84 13,55 0,97 6,08 0,03 44,33

39% 22% 25% 2% 11% 0% 45,23%
Val.Eneg Reciclaje Reciclaje Reciclaje Reciclaje  Incineracién Inug;rgzlon/

Considerandosololos envases el balance globaldela gestion es el siguiente:

VALORIZACION i
RECICLADO . ELIMINACION

32,45 21,20 0,03
60,44% 39,50% 0,06%
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Reciclado-Valorizacion de Envases fitosanitarios

El balancedela gestion delas 73 toneladas recogidasde medicamentos resulta conun recicladodel 85% con

una valorizacion total del 100% de los envases.
2017 (t)

RECICLADO VAL.ENERGETICA

Plasticos (RP) 67,09

Papel/cartén (RP) 12,22

Metales (RP) 2,21
BALANCE (Toneladas)** 69,30 12,22

BALANCE (%)** 85,0% 15,0%

Envases industriales y comerciales

La contabilizaciéntotal delos envases de origen industrial o comercial generados obtenidos delas memorias
resumen de gestores deresiduos asciendea 79.926 toneladas.

Dado quehayresiduos que se envian averederode forma mezclada, puede haber una parte de envases
presente que no puede contabilizarse, dado quela proporcién puede ser muy diferente entre empresas dadas
la diversificaciondela actividadempresarial. Se ha procedidoa realizar una estimacion para contabilizar una

proporcidonde envases que pueden estar presentes en las fracciones mezcladas de residuos destinadas a
vertedero, queascenderiaa 3.407 toneladas.

Luego la generacion total de envases de origen industrial o comercial ascenderiaa 83.333t,conun 95% de
valorizacién.

GENERADO VALORIZACION, R, t ELIMINACION, D, t
MATERIAL ¢ e

PAPEL-CARTON 40.389,06 23.580,67 8.224,13

VIDRIO 136,23 136,13

PLASTICO 6.837,71 659,60 3.923,57 | 2.081,43

METALES 2.478,71 1.592,45 886,26

MADERA 26.091,19 18.209,42 2.847,55 | 5.033,54

COMPUESTO 795,40 616,68 76,67

MEZCLADOS 3.197,95 15,20 400,51 2.706,28

OTROS 3.407,08

TOTAL, t 83.333
TOTAL,% 100%
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Objetivos:

Maximizar la recogida selectiva de envases (origen doméstico y comercial)

En 2018 se cumple el objetivo 2020 de incremento de la recogida selectiva de envases domésticos y

comerciales, respecto a lade 2014, cumpliéndose ya el objetivoparael 2022y cerca decumplir el objetivo
para el afio 2027:

DESCRIPCION ORIGEN

INCREMENTO DE LA

RECOGIDA SELECTIVA DE

ENVASES DOMESTICOS Y PRN 2027
COMERCIALES (adheridos y no

adheridos)RESPECTO A 2014

Reciclado de envases domésticos y comerciales

Enrelaciéonal cumplimientode objetivos, |los envases domésticos adheridos alcanza el objetivo establecido
para 2020 (80%), alcanzando el 86,7%. No obstante, en estos porcentajes de reciclado pueden estar
contabilizdndose envases no adheridos, por lo que la situacidonreal podria ser algo menos optimista.

Enrelacionalreciclado de envases domésticos adheridos por materiales, se cumplen ya los objetivos
establecidos para2020. No obstante, en estos porcentajesdereciclado pueden estar contabilizandose
envases no adheridos, porlo quelasituaciénreal podria seralgo menos optimista.

También el reciclado de envases domésticos adheridos procedentes derecogida selectiva cumple con el
objetivo establecido para 2020.

OBJETIVOS / INDICADORES (%) EVOLUCION (%)

DESCRIPCION ORIGEN

> Envases

8 adheridos| 96 | 82 |84 |81 80 | 89|67 69|68
= ECOEMBES

E PRN 2027 | 80 85| Envases

S ., adheridos | 765/ 73 |73 | 71 | 70 | 69|63 | 62 | 62
- Q ECOVIDRIO

55 Total |86,7 78

2z Metales PRN 2027 | 60 69 | 63 |62 | 60 | 63

L

8< Plasticos PRN 2027 | 55 72 | 66 | 69 | 63 | 62

< 2Vl Ia PRN 2027 | 70 126 | 100|100 | 100 | 100

(@}

O Vidrio PRN 2027 | 60 77 | 73173 |71 | 70

= PRN 2027 | 55 100 | 100| 100| 200/ 100
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OBJETIVOS / INDICADORES (%) EVOLUCION (%)

DESCRIPCION ORIGEN

Bricks PRN 2027

% Procedentede
recogida PRN 2027 | 90 95 95 |94 |94 |94

selectiva

Enrelacionalreciclado de envases domésticos y comerciales (adheridosy no adheridos), seria necesario el
dato de puesta en el mercado de envases no adheridos, dato del que se carece en laactualidad.

OBJETIVOS / INDICADORES (%) EVOLUCION (%)

DESCRIPCION ORIGEN

RECICLADO ENVASES

DOMESTICOS Y

(00]"/[3 (e NS E il le5| PRN 2027 | 50
y no adheridos)

Reciclado de envases procedentes de recogida selectiva (origen doméstico y comercial)

Contabilizando | os materiales de envases recuperados a través de las recogidas monomateriales de papel -
cartényvidrio, y los envases ligeros del contenedoramarillo,se alcanza un porcentaje de reciclado de
envases procedentes de recogida selectiva respecto al total de envases reciclados del 95%, cumpliendoya en
Navarra el objetivo establecido en el PRN 2017-2027 para 2020 del 90%Yy para 2027 (95%).

ENVASES RECICLADOS PROCEDENTES DE RECOGIDA SELECTIVA

TOTAL ENVASES RECICLADOS
TOTAL ENVASES % FRENTEAL TOTAL o
RECICLADOS PROCEDENTES DE OBIJETIVOS, %

RECOGIDA SELECTIVA ENVASES

90% (2020)
95%(2027)

38.981 ‘ 36.994 95%

*Objetivos PRN 2017-2027

K



Reciclado de envases
En 2018 se cumplen los objetivos 2020 de reciclado total y por materiales, no cumpliendo este afio el objetivo

de valorizacidndel 80% parael afio 2027.

DESCRIPCION | ORIGEN 2020 20222025 2027 2030

RECICLADO
TOTAL de
envases

Reciclado
envases papel-
carton
Reciclado
envases vidrio

Reciclado
envases

METALES

Reciclado
envases
ACERO
Reciclado
envases
ALUMINIO
Reciclado
envases
Pldsticos
Reciclado
envases
MADERA

VALORIZACION
de envases

Seguimiento al Plan de

Residuos de Navarra

2017-2027

Oficinade Pn;:n:hlnl
2aEconomia Circular

de Residuos y de I
eta Ekonomi ra

Hondakinak Prabonitzoko
Ekonomia Zirkular:
Bultzatzako Bulagoa

NOTAS | 2018 | 2017 | 2016
Contempla

PRN 2027 70% 75% Ia 92% | 91% | 84%
totalidad

PROPUESTA DIRECTIVA 65% 70% | delos
envases

PRN 2027 85% 105% | 100% | 100%

PROPUESTA DIRECTIVA 75% 85%

PRN 2027 75% 76% | 73% | 72%

PROPUESTA DIRECTIVA 70% 75%

70%-

PRN 2027 20% 81% | 73% | 83%
Totalidad

PROPUESTA DIRECTIVA 50% 60% | de
envases

PROPUESTA DIRECTIVA 70% 80%

PRN 2027 40% 83% | 86% | 82%

PROPUESTA DIRECTIVA 50% 55%

PRN 2027 60% 99,8%| 99,7%| 96%

PROPUESTA DIRECTIVA 25% 30%
Totalidad

PRN 2027 80% de 72% | 91% | 84%
envases
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ANEXO 2.3. RESIDUOS DE APARATOS ELECTRICOS Y
ELECTRONICOS

GENERACION

Evolucidn de la Puesta en el Mercado y de la recogida (generacién) de RAEE

La puesta en el mercado delos RAEEen 2018 aumentaen un 10% respecto al afio anterior y las toneladas
recogidas aumentan en un 8% respectoal afio anterior.

EVOLUCION DE LA PUESTA EN EL MERCADODE AAE Y RECOGIDA DE

RAEE (t)
12.000 o 35.70% 0,40
10.017 34,68% 5,54% /0% 35 15%
—— *— - 0,35
10.096 0,30
9.163
8.587 - 0,25
0,20

o 3.052 3.271 3.549 | 0,15

4.000 Z2./709 2.837 2.322 2.510 2.427 2.81
o0 ) - ) - 0,10
2 000 M
. - 0,05
0 T T T T T T T T 0,00
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2.018
==@==Pyesta en el mercado de AEE ==@==Recogida de RAEE === Recogida/PM (t)

En 2018 serecogieron un total de 3.549t de RAEE delas cuales el 94% son de origen doméstico.

Previo a laaprobacién del Real Decreto 110/2015, de 20 defebrero, sobre residuos deaparatos eléctricos y
electrénicos, el objetivo de recogida era referido a los RAEE domésticos, con un valor minimo de 4
kg/hab/afio, conformeal PNIR 2015. Este objetivo se alcanzé en 2015.

Tras laaprobacidndel Real Decreto 110/2015, el objetivode recogida hace referenciaa los RAEE totales, con
unvalorminimopara2018de 7,47 kg/hab/aiio, diferenciadoen uso doméstico (6,44 kg/hab/afio) y uso
profesional (1,02 kg/hab/afio). Este valor corresponde al 55%de | os Aparatos Eléctricos y Electronicos (AEE)
puestos en el mercado.
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La situacién delarecogidade RAEE en el afio 2018, frente a los objetivos del MAPAMA, ha sido |a siguiente:

GRADO
OBJETIVOS 2018 PARA NAVARRA (MAPAMA) RECOGIDA RAEE 2018 CUMPLIMIENTO
OBJETIVOS 2018

(2]
=
o
o
O
v}
e
<
(S}

DOMESTICO
PROFESIONAL
DOMESTICO
PROFESIONAL
DOMESTICO
PROFESIONAL

3.007.960,20 90.363,71 1.973.805,61 | 56.224,34 66% 62%
341.626,13 11.071,65 455.620,58 54,00 133% 0%
253.323,50 199.444,46 266.316,29 | 19.156,04 105% | 10%
292.845,96 24.856,47 514.572,87 | 14.157,00 176% | 57%
48.344,37 153.166,29 49.283,00 67.748,00 102% | 44%
93.673,63 28.352,75 21.936,17 27.420,00 23% 97%
96.477,45 38.199,45 29.192,64 15.705,00 30% 41%

5.382,34 28.284,44 7.637,40 5.190,50 142% | 18%
5.846,90 14.135,93 7.200,36 1.405,00 123% | 10%

70.691,11 0,00 16.055,00 0% 23%

0,56
- 4.145.481,04 658.566,26 | 4.804.047,30| 3.325.564,92| 223.114,88 | 3.548.679,80
kg./ha
YERD) 7,47 5,17

643.234 habitantes

Aligualqueen 2017, el objetivo derecogida se cumple para las categorias2 “Pequefios el ectrodomésticos” y
4 “Aparatos electréonicos de consumo”.

Enrelaciéna lacategorial “Grandes el ectrodomésticos”, quesuponeun 57%dela recogida, el origen es
practicamente en su totalidad doméstico, estandoel objetivo de recogida en un 66%.

Respecto alindice derecogida globalde RAEE (5,52 Kg./hab.afio) aunqueda lejos de cumplircon el objetivo
marcado parael 2018 (7,47 Kg./hab.afio).
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GESTION

Evolucidn de la gestion de RAEE

La gestion de RAEE en 2018 ha empeorado conrespectoal afio anterior,aumentando los porcentajes de
eliminacién, disminuyendo en preparacion paralareutilizacién y reciclado:

GESTION RAEE 2018

13% 2%

H PREPARACION PARA LA
REUTILIZACION

B RECICLADO

= OTRAS FORMAS DE
VALORIZACION

H ELIMINACION

Evolucion gestionde RAEE

93% 4
100% 84% 20% 0 86% 91% 87%
— \\/A
80% — ~——
o1 B6%  86% 86%  g39;
60% 74%
40%
16% 0
/\/
0%
2010 2014 2015 2016 2017 2018

= Reutilizacion+Reciclado === Valorizacion total == Eliminacion
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La gestidon de RAEE desglosada por categorias es la siguiente:

PREPARACION
PARA LA
REUTILIZACION
RECICLADO
PREP. REUTIL +
RECICLADO
FORMAS DE
VALORIZACION
ELIMINACION
RECOGIDO

(%]
=
4
o
Q
w
=
<
o

45,3 2% | 1.729,23| 85%  1.774,54 | 87% | 114,60 6% 1.889 | 93% | 140,89| 7% 2.030
13,84 3% | 365,89 | 80% 379,73 | 83% & 12,70 | 3% 392 86% 63,25 14% 456
3,27 1% | 224,31 | 79%| 227,57 | 80% | 11,17 | 4% 239 84% 46,73 16% 285
4,44 1% | 326,57 | 62%| 331,00 | 63% 2,49 0% 333 63% 195,24 37% 529
0,00 0% 97,82 | 84% 97,82 84% 9,74 8% 108 92% 9,39 8% 117
0,53 1% | 43,69 | 89% 44,22 90% 0,52 1% 45 91% 4,62 9% 49
0,67 1% 37,75 | 84% 38,42 86% 1,53 3% 40 89% 4,95 11% 45
0,10 1% 10,38 | 81%| 10,48 82% 0,24 2% 11 84% 2,11 16% 13
0,40 5% 6,76 78%| 7,15 83% 0,26 3% 7 86% 1,19 14% 9

0,00 14,34 | 89%| 14,34 89% 0,46 3% 15 92% 1,26 8% 16

0%
2.856,72 2.925,27 | 82,4% | 153,70 ‘ 4,3% 469,63 | 13,2% | 3.548,68

100% -

6%
0% . 8%
80% +- 4% BN B BN e =
60% -l -
9
YV 557 I 20% Il oo 8% " I . 1o, 1
62% f
20% e T i T T -
P, 237 ,047 1494080, 84%80,00%, 072 A
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B PREPARACION PARA LA REUTILIZACION H RECICLADO
B OTRAS FORMAS DE VALORIZACION H ELIMINACION
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Los objetivos de preparacion para lareutilizacidon establecidos en el PRN 2017-2027 parael afio 2018 son un
4% para lafraccion6 (categoria3)y un 3% paralafraccion 4 (categorias1.4,3,4.4,5.3,5.4,6,7,8,9, 10.2).
Estos objetivos no se han cumplido en 2018.

Preparacion parala
reutilizacion

Fraccion 6 3% 4%

El Plan deResiduos de Navarra cuenta conobjetivos especificos de Preparacion para la reutilizacion +
Reciclado. Se cumplenlos objetivos 2018 para todas las categoriasexcepto paralacategoria 4 alcanzando
62,60%, lejos del 80% legal.

OBJETIVO/ INDICADOR SEGE A1)

REUTILIZACION + RECICLADO | 2006-2015 | 2015-2018 | 2016 2017 2018

categoria 1 75% 80% 80% 80%

categoria 2 50% 55% 55% 70%

categoria 3 65% 70% 70% 80%

categoria 4 65% 70% 70% 80%

categoria 5 50% 55% 55% 55%

categoria 6 50% 55% 55% 55%

categoria 7 50% 55% 55% 80%

categoria 8 55%

categoria 9 50% 55% 55%

categoria 10 75% 80% 80%
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ANEXO 2.4. VEHICULOS AL FINAL DE SU VIDA UTIL

Los vehiculos se consideran residuos a partirde ser entregados en un CAT, aunque su procedencia pudiera ser
de otras CCAA, por lo quelastoneladasde entrada a instalaciones de CATen Navarra es el indicador para
cuantificar lageneracion de residuos.

GENERACION

Evolucidon de la generacion de VFU

El nimero devehiculos fuerade usogestionados en Navarraen 2018ascendié a 21.524, con un peso total de

24.831t.El peso medio delosvehiculos es de 1,15 toneladas. El 60% de los VFU se generan en Navarra
(14.016 vehiculosy 16.170toneladas).

La gestién de VFU en toneladas en Navarra ha experimentado un aumento en comparacién con el afio
anterior,rompiendo latendenciaa labajaexperimentada desde 2014.

30.000 22468 23331 25.000
25.000 20.000
20.000
15.000
15.000
10.000
10.000
5,000 5.000
0 0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
mmm \/FU TOTALES,t @@= N2 de vehiculos —— Linea de tendencia, t
% VFU tratados frente a capacidad autorizada
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Analizandolasituaciéncon la media nacionaly europea, seobserva quelaslineas detendenciason opuestas
en 2010-1014.

COMPARATIVA TENDENCIA GENERACION VFU

(EU - ES - NA)
30.000,00 26.987 . - 24.831
18.687 21.803 19 gg3
20.000,00 —
805.623 ,
10.000,00 /61.648
e ————
0,00 720.000 33.000
2010 2014 2015 2016 2017 2018

= Spain (t/100)

European Union (27 countries) (t/100)

= Navarra (t)

La evoluciondela generacién de VFU en Navarraes la siguiente:

11.586 10.387 12.974 12.083 11.299 16.170

Desde 2014 seobserva unatendenciaascendente en la reducciéon dela generacidon deresiduos queserompe
en 2018 aumentando la generacion deresiduos en un 40% con respecto a 2010, nos encontramos lejos de los
objetivos 2020 y 2027.Se ve necesario reforzareimpulsarestatendencia mediante la aplicacion de las
medidasy acciones establecidasen el PRN 2017-2027.

Evolucidn objetivo de reduccion VFU

20%

& 2% [ ] A
0%

10% SNe——___ 10%  12%
-20% %

’ -12% . X
-40%
_ANo,

-60% a0%

2014 2015 2016 2017 2018 2020 2027

=—\/FU

== Objetivo 10% reduccion 2020 (Ley 22/2011)
== Objetivo 12% reduccion 2027 (Ley 22/2011)
— Lineal (VFU)
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GESTION

En cuanto a la capacidad de tratamiento, en Navarra existen 17 CAT con una capacidad de tratamiento

autorizada de 32.177 VFU. El nimero de VFU tratados en 2018 fue de 20.610, por lo que la capacidad
autorizada porel momento parece sobredimensionada.

Evolucion de la gestion y del cumplimiento de objetivos de VFU:

Los objetivos establecidos en el Real Decreto 20/2017, parael afio 2017, sonun 5% de “Preparaciéon para la
Reutilizacion”, objetivoque en el Plan de Residuos de Navarra se ha establecido para2022. Los valores del
objetivo establecidos porel Real Decreto 20/2017 paralos afios 2021y 2016 son 10%y 15% res pectivamente.

EVOLUCION REUTILIZACION

20%
15% o
Objetivo
LEGAL 2026
10% = _15%
2 1% Objetivo
Ll i PRN 2021
10%
5% = |
Objetivo Objetivo
LEGAL 2017 LEGAL 2022
O% T T T T T T T IS‘%I T T T 5% T 1

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2021 2022 2026

En 2018 seha cumplidoel objetivo del 5% establecidoen el Real Decreto 20/2017 parael afio2017, aunque
seve una tendenciaal alza, hayque seguiravanzando para poder alcanzar el 10% establecido para el afio
2021.

Los objetivos establecidos en el Real Decreto 20/2017, parael afio 2017, son un 85% de “Reutilizacion y
reciclajetotales”y un 95% de “Reutilizacidony valorizaciéntotales”, por tanto se cumple el primero pero no
asiel deReutilizacién y Valorizacion.
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EVOLUCION REUTILIZACION + RECICLAJE
89%

NAVARR

95%

90%

85%

Objetivo

80% LEGAL
Objetivo 85%
759 - 83% LEGAL
ESPANA 80%
70% T T T T T T T T T 1
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
EVOLUCION REUTILIZACION + VALORIZACION
100%
Objetivo
LEGAL 95%
95% H N

90%

85%

Objetivo
LEGAL 85%

80% .

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

El PRN no contempla medidas niacciones en esta materia. Se ve necesarioreforzarlavalorizacién energética
de los fragmentos ligeros y de otros materiales procedentes de la fragmentacidn, para poder alcanzar el
objetivo del 95%.
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GENERACION

EvoluciéndelaPuesta en el mercadoy recogida

La puesta en el mercado en 2018 ascendida 3.276 toneladas, 227toneladas mas que en el aflo 2017. La
recogida de neumaticos también ha aumentadoalcanzando 4.934 toneladas, 209 toneladas mds que el afio
anteriorysiendoel afio de mayorrecogida de neumaticos desde el 2010.

espmo NFU Recogidos NAVARRA

6.000

@ Puesta Mercado(PM) Neumaticos NAVARRA
Ratio Recogida NFU/ PM Neumaticos NAVARRA ~ esilss Ratio Recogida NFU/ PM Neuméticos ESPANA

4.725

4934

5.000

4.000

3.000

2.000

1.000

0

110%

110%

2010

2011 2012 2013 2014 2015 2016

2017

2018

500%

400%

300%

200%

100%

0%

Un 53% delos neumaticos recogidos para su tratamiento proceden de fuera de Navarra.

Comparando lageneracién de NFU en Navarray a nivel nacional, ambos siguen una tendencia al aumento.

300.000

275.000

250.000

225.000

200.000

Comparativa Tendencia Generacidn (t) NFU (ES - NA)

4.934
4433 4500 4514 4.732 4725
263.507
251.843
ZZS.M
2010 2014 2015 2016 2017 2018

@ Spain (t) === Navarra (t)

6.000

- 4.000

- 2.000
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GESTION

Evolucidn dela gestion de NFU:

De las 4.934 toneladasrecogidas, un 14%se destina a reutilizacidn, bien como neumatico de segunda mano o
como neumatico recauchutado.

GESTION
Reutilizacion/recauchutado

Valorizacion material

Valorizacién energética

El 85% se destina a valorizacién material. Estas operaciones se centran en la granulacién o pulverizacién del
cauchodeNFU, la recuperacién delos metales, y parte delos textiles.

Una partedel cauchodelos NFU y otra delos textiles recuperados se destinan a valorizacién energética por
suinteresante poder calorffico. El objetivoestablecido es limitar esta operaciondegestién en virtud de la
valorizacion material, que estd por encimaen el jerarquia. Quedareservada para residuos de NFU que no
pueden valorizarse materialmente.

La evoluciéonen materia de gestion desde 2010 ha sido la siguiente:

" Valorizacion energética NAVARRA M Reciclado NAVARRA  E Reutilizacion NAVARRA
rd

125%
100% 1
62% M., Msay

50% A

68%
85% 80% 87% 85%

25% -
J B 5 = PP oo

0% - 20 Mo A 0 oo %

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Nota:del 2010 al 2013 se muestranlos % dereutilizacion, reciclajey valorizacién energética a partirdela
cantidad de NFU gestionados. En cambio, desde del 2014, a partirdelo recogido.
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Objetivos
En el afio 2018 se han cumplido todos | os objetivos correspondientes a Neumaticos Fuera de Uso:

PREPARACION PARA LA REUTILIZACION
(Objetivos minimos PRN 2017-2027)

30%
Objetivo
2027
25%
b @ 14% \Obijetivo 20%
2020
20% NAVARR NAVARR  mm |
15%
15%1 8% a =
NAVARR

10% - B
13% Objetivo
5% = 2016
10%

0% T T T T T T T 1
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2020 2027
RECICLADO
92% (Objetivos minimos PRN 2017-2027)
o NAVARR 85%
100%) NAVARR
\ 68%
80% e A
Objetivo
60% \-——9\ 47% ) 2020
) .Q(.\ ESPANA 45%
40% ~ = L
Objetivo Objetivo
0% 2016 2018
? 35% 40% 42%
ESPARIA
0% T T T T T T T 1
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2020 2027
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VALORIZACION ENERGETICA
(Objetivos minimos PRN 2017-2027)

80%
51% Objetivo Objetivo
50% 45% 2020
u m 40%
40% — —
20%
0% .

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2020 2027
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ANEXO 2.6. ACEITES USADOS

GENERACION

Recogiday trasporte.
Enel afo 2018 la puesta en el mercado y la recogida han experimentadoun incremento. Se han puesto en el

mercado 12.235t,un 7,8% mas que el afioanterior,y sehanrecogido 2.915t,un 11,3% menos respecto al
afio anterior.

EVOLUCION EN LA PUESTA EN EL MERCADO DE ACEITES Y LA
RECOGIDA DE ACEITES USADOS

14.000 1,40
12.000 'S 1,20
------ 12.235

10.000 ------mm-pea= = =TT 11.381  11.063 11349 1.00
10.440 10.746 10.192 11.083 !

9.354 0.80

0,60

0,40

0,20

0 T T T T T T T T 0'00

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

De los aceites recogidos un 91,8 %fueronregenerables, frentea un 8,2% de no regenerables.

En 2018 sesiguen cumpliento los objetivos de reducciondel 10% parael 2020establecidoen la Ley 22/2011,
ydel 12% parael 2027 marcado en el PRN2017-2027.
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Evolucion objetivo de reducgig}\ Aceites Usados
(]

45%
50% 280 . 1%
(1]
40% -
30%
20% 10% 127
10% T T T T T . T A 1

2014 2015 2016 2017 2018 2020 2027

== ACEITES USADOS

= Objetivo 10% reduccién 2020 (Ley 22/2011)
== Objetivo 12% reduccion 2027 (PRN 2017-2027)
— Lineal (ACEITES USADOS)

Comparando lageneracién de aceites usados en Navarray a Nivel nacional, latendenciavadirigida hacia el
alza desde 2015 a Nivel nacional y desde 2016 a Nivel Foral:

Comparativa Evolucion Tendencia Generacién (t)
(ES -NA)
- 4.000
3.708
142.500
3.285 - 3.500
135.094

135.000 .

132.003 | 2000
132919
127.500 T T T T T 2.500
2010 2014 2015 2016 2017 2018
e Spain (t) === Navarra (t)

GESTION

Evolucién en la gestién y del cumplimiento de objetivos de aceites usados:

Se valorizael 100% delos aceites recogidos, destinando en 2018 a regeneracion el 64% de los aceites (el 64%
de los quese pueden regenerar), y el 36% restante a valorizacién energética, situandose por debajo del
objetivo legal establecidodel 65%.
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¥ Regeneracion AU, t

Valorizacion energética AU regenerables, t

M Valorizacion energética AU no regenerables, t

BALANCE GESTION DE LOS AU
RECOGIDOS

W Regeneracion AU, t

Valorizacion energética AU regenerables, t

DESTINODE LOS AU REGENERABLES

EVOLUCION DE LA REGENERACION DE ACEITES INDUSTRIALES USADOS

100%
90% 86%
()
0,
80% AN 11% sy
o5 70% 7%/ 70% 78% 2%
A ./n\. s —>o
60% / T = o
65% 65% Objetivo2008= 64%
50% 43 65%
40% 36%
30% +27%
20% T T T T T T T T
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
e=@==NAVARRA =@==ESPANA e OQBJETIVO LEGAL=65%
Objetivos:

La situaciéon en Navarra en 2018 ha sido nuevamente de cumplimiento de los objetivos marcados de

valorizacion (se ha valorizado el 100% del aceite usado), pero no deregeneracidndeaceites ya que se han
regenerado el 64%y el objetivomarcaun 65%. En el casodel objetivoderecuperacidn, a nivel nacional se ha
cumplido el objetivo del 95%, mientras que extrapolado a la Comunidad Foral de Navarra, nos hemos

quedado enun 60%.
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ANEXO 2.7. PILAS Y ACUMULADORES

GENERACION

Evolucidn de recogida(generacion) y del cumplimiento de objetivos de pilas y acumuladores:

La puesta en el mercadoy recogida en 2018 atendiendo a datos delos SIGy de SERNAUTO, fue la siguiente:

RECOGIDA GLOBAL (SIGs + SERNAUTO)

PUESTO EN EL MERCADO INDICE
RECOGIDO, Kg.| RECOGIDA,

m 11.241.326 | 11.227.688 | 11.957.544  4.549.863 39,65%

18.980.590 | 23.149.064 | 9.436.518 18.476.610 107,49% SIGs+SERNAUTO

305.188 444.642 | 426.272 330.716 84,36%
NACIONAL
m 17.143.974 | 18.878.118 | 3.611.512 = 18.081.499 | 136,86%  SIGs+SERNAUTO
SNl 1.531.428 | 3.826.304 | 5.398.734 64.395 1 35%
, ()
1.203.918 | 773.606 | 1.586.824 0

ULl 109.875.348 | 108.127.526 | 264.163 106.105.538
TOTAL | 140.097.264 | 142.504.278 | 21.658.225( 129.132.012

PUESTO EN EL MERCADO INDICE
RECOGIDO, Kg. RECOGIDA,

SIGs+SERNAUTO

98,13%

154.304 154.524 165.725 79.783 50,44%

346.203 407.192 187.044 309.643 98,78% SIGs+SERNAUTO

5.249 7.620 7.233 60 0,90%

NAVARRA
m 293.910 320.747 61.280 306.674 136,11% | SIGs+SERNAUTO

Sin Cd ysin Pb 26.339 65.569 91.605 2.909 3 57%
, o
Otras 20.706 13.257 26.925 0

Automocion 1.509.894 = 1.487.983 3.680 1.459.605 98,09% SIGs+SERNAUTO

10.401 2.049.699 356.448 1.849.031 _

Con estos datos de recogida se cumple ya el objetivo establecido para 2020 para pilas portatiles:

2008 | 2009 2011 | 2015 | 2017 | 2018 2020 2027 |

: > LEGAL 25% | 45% 50%
Recogida de PyA PORTATILES
(IR: indice de recogida) PEMAR .
PRN 2027 45% 50%
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Enrelaciénal objetivode recogida para pilas de automocion, se cumple el objetivo establecido para2018:

TIPO OBJETIVO ORIGEN ‘ : ANSS
2008 | 2009 | 2011 | 2015 | 2017 | 2018 | 2020 | 2027

Recogida de PyAde PE?\;/IAR 90% | 95% 98%
AUTOMOCION 08%
PRN 2027

120% 1800,
|

1600 |

100% I
1400,

I

1200,

|

1000

|

- 800 1

23% |

ESPANA - 600 :

- 400 1

20% |
- 200 |

t 1.679t 1.355t 1.298 t I

0% T T T T 0 I
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2020 :

I

|

|

Enrelacional objetivoderecogida para pilasindustriales, no hay datos suficientes, excepto en el caso de pilas

quecontienen Pb (88%), en el que no se alcanza el objetivo 2017:
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12008 2009 2011 | 2015 | 2017 | 2018 | 2020 2027
Recogida de PyAde LEGAL 95% 98%
INDUSTRIALES que contengan PEMAR 98%
Cd PRN 2027
Recogida de PyAde LEGAL 98%
INDUSTRIALES que contengan PEMAR
98%
‘ Pb PRN 2027
Recogida de PyAde LEGAL 70%
INDUSTRIALES que no PEMAR 70%
contengan Cd ni Pby otras pilas i Wi{r¥4

GESTION

Los residuos procedentes de Navarra recogidos porlos SIGsegestionanen laplanta Recypilas, en el Pais

Vasco.Seaportan |los valores de eficiencia de dicha planta, quecumplen con los objetivos legales 2008,
establecidos en el PRN para2022:

GLOBAL (Niveles de eficiencia)

RECICLADO

TIPO GESTIONADO | ; ,
Kg. | % (1) OBJETIVOS,%

NAVARRA*  Epjjag y Acumuladores Plomo acido

~Pilas y Acumuladores Ni-Cd

Resto de Pilas y Acumuladores |

(1) Valores de eficienciade Recypilasya que gestionan los residuos procedentes de Navarra recogidos por los SIG.

Los valores de eficiencia globales obtenidos a nivel Nacional en lostratamientos son los siguientes, que
cumplen también con los objetivos legales 2008, establecidos en el PRN para 2022:

GLOBAL (Niveles de eﬁciencira)

RECICLADO
GESTIONADO ‘

. OBJETIVOS,%
- ci 3.795.106 2.754.52 739 o
NACIONAL ~Pilas y Acumuladores Plomo écido 54.529 3% 65%
Pilas y Acumuladores Ni-Cd | 548.353 472.027 86% 75%
Resto de Pilas y Acumuladores | 4.074.034 3.369657 83%

5.166.698 4.152.500

80,37%

(1) Valores de eficiencia de Recypilasya que gestionan los residuos procedentes de Navarra recogidos por los SIG.
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ANEXO 2.8. RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION Y
MATERIALES NATURALES EXCAVADOS

GENERACION

Evolucién de generacion de RCD:

La generacion deresiduos de construcciony demoliciénen Navarra descendié de manera notable desde 2008
hasta 2012 debido principalmente a la crisisdel sector. Tras una estabilizacionenla generacién en 2012y
2013,en2014y2015seaprecid unligeroascenso, debido posiblemente a cierta recuperacion del sector. En
2016 experimentdé un incremento exponencial, asociado en partea lasdemoliciones de los regadios, que
guedd como episodio aislado, puestoqueen 2017 sevolvida valores de 2015, continuando con latendencia
paulatina al alza. Durante el afio 2018 se aprecia un ligero aumento en comparacion al afio anterior,
continuandocon latendencia deaumento.

ANOS 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 2016 | 2017 | 2018

GENERACION
RCDs 51 462.595
NAVARRA (t)

360.642| 307.696| 195.702 | 215.979 | 183.567| 212.890| 254.539| 613.7202| 275.360| 297.837

Tendencia Evolucion Generacion RCD (t) (EU - ES- NA)
16.000.000 700.000

14.000.000 =N /.{{: = _——= | 0000
12.000.000 N 7 L 500000
10.000.000
- 400.000
8.000.000
——— - 300.000
6.000.000 - -
~ e
4.000.000 - ~ @ = = ] [ 200000
3 B B 5 5
2.000.000 - n 5 o n =~ 100.000
g N B
i
O = T T T T T - 0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

B Navarra (t) == Espafia () — — -Lineal (Navarra(t)) = = Lineal (Espaia(t))
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Evolucion de generacion de MINE:

La generacion ylagestion de MNE ha experimentado un descenso respecto a 2016, volviendo practicamente
a nivelesde2014.

2012 | 2013 2014 ‘ 2015 2016 2017 2018

el el P A E AN 323.669 | 565.928 | 1.136.397| 648.699 | 981.543 | 895.939 | 1.668.021

GESTION MNE EN NAVARRA (t) 357.361 | 581.553 | 1.255.044| 670.949 | 1.009.120 | 924.760 | 1.700.610

MNE NO DECLARADOS 3.115 9.400 6.871 4.742 6.152 402 7.263

Generacion de MNE en Navarra
1.750.000 1.668.021

1.500.000 ,
1.250.000 _
4
1.000.000 /
750.000 -

500.000

250.000 T T T T T T )
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
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GESTION

Evolucidn dela gestion y cumplimento de objetivos de RCD:

Del total de RCD gestionados en 2018, un 53%se convirtieronen aridosreciclados, un 3% se valorizaron

materialmente (metales, plasticos, carton), un 20% fueron eliminados en vertedero, quedando un 25% con
destino desconocido o no autorizado.

Destinos de los RCD por Operacion de Gestion

2%
Destinos
® Ando reciclado (RS)

® Destino desconod
53%
@ \ertedero (D5)

L
255 Reciclaje de maten...

Computandoel porcentaje de destinodesconocidoen eliminacidn, quedariaun 55%derecicladoy 45% de

eliminacion. Estos porcentajes se utilizardn mds adelante para realizar la comparativa con las medias
europeasy nacionales.

En el PRN 2017-2027 se establece que a partir del 2016 no debe existir eliminacion directa de RCD en
vertedero (0%), es decir, sintratamiento previo. En 2018 no se ha podido cumplir este objetivo (0,33%).

Eliminacion directa de RCD en vertedero en Navarra

15,00%

10,56%

10,00%

500% 2,82%

1,01

0,00% T
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
@=fp==\/ERTEDERO ELIMINACION DIRECTA == Objetivo PNR 2017-2027
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En 2018, |a valorizacién de RCD ha aumentado, pero se sigue incumpliendo inclusoel objetivo 2016.

Evolucién Valorizacion RCD
Ejercicio Valorizacion (t) % Valorizacion

2012 64.027 30 %
2013 87.355 46%

2014 96.799 3%

2015 195.613 3% @
2016 568.079 3% @
2017 189.758 56 % @
2018 213798 55 % @

Evolucion Valorizacion RCD

@% RCD Valorizacion @ Objetivo min. RCD Valorizacion PRN 2017-2027

100 %
80 %
60 % L] ¢
40 %
20%
0%
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

En 2017, la eliminacién de RCD en vertedero ascendid sustancialmente reduciéndose en 2018, pero
incumpliendo incluso el objetivo2016.

Evolucion Eliminacion RCD
Ejercicio Eliminacion (t)  Eliminacién %

2012 146.208 70 %
2013 101.722 54 %

2014 128.175 57 %

2015 113.446 37% @
2016 117452 17% @
2017 149.130 4% P
2018 173.062 5% @

Evolucion Eliminacion RCD

@ Objetivo max. Eliminacion RCD PRN 2017-2027 @RCD Salidas Eiminacion % local
100 %

80 %
60%

40 % L]

2012 2013 2014 2015 2016 2m7 2018

- 98



Oﬁ:imdopr- -n: nin ! Flandn Resi
. . H le Residuos y ulso

Seguimiento al Plan de N A .?. Navarra
. Hondakinsk prsboritioko | o J.;":F:r'ﬁip
Residuos de Navarra gaSlonanis Tibulers | 000
2017-2027

Evolucidn dela gestion de MINE y situacidn frente a objetivos:

En 2018 se ha mejora en comparacion al 2017 destindndose menos a vertedero.

Eerciciu MMNE Entradas vertido directo  MME Entradas a planta MNE Entradas a valorizacion

2012 351.180 3,193 987
2013 503.381 16.085 62.087
2014 1.027.048 10.568 217428
2015 449,231 13.413 208.304
2016 818.846 8.660 181.614
2017 558.272 6.820 359.669
2018 970.669 3.245 724,696

Destinos de los MNE por Operacion de gestion

15% —,

Destinos

® Eliminacion en vertedero (D5)

@ Relleno en obra (R5)

8% — — 58%

@ Restauracion (R10)

Nos encontramos lejos de los objetivos de valorizacidny de eliminacion de MNE establecidos para 2016,2018

vy 2020.Sevenecesarioun gran esfuerzoen el impulso de opciones de valorizacion, frentea laeliminacién de
MNE en vertedero.

Evolucion Valorizacion MNE
Ejercicio Valorizacion (t) Valorizacion %
-

2012 937 0%
2013 71416 12%
2014 224,811 18%
2015 209.890 31%
2016 181.614 18% @
2017 350,669 39% @
2018 724.814 23% @

Evolucidn Valorizacién MNE

@9% MNE Valorizacién @ Objetivo min. Valorizacion MNE PRN 2017-2027
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Evolucion Eliminacion MNE
Ejercicio Eliminacion (t)  Eliminacion %

2012 359489 100 % A
2013 519.538 88% A
2014 1.037.104 82% 4
2015 465.801 69% .
2016 833,658 2% @
2017 565.493 61% @
2018 983.059 58% @

Evolucion Eliminacion MNE

®% MNE Eliminacion @ Objetivo max. Eliminacion MNE PRN 2017-2027
100%

80 %
60 %
40%
20% .

0%
2012 2013 2014 2015 2016 207 2018
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ANEXO 2.9. LODOS DE DEPURADORA

GENERACION

Evolucidn de la generacion de lodos EDARU:

La generacion delodos se encuentra en tendenciaascendente desde 2013, alejandonosdelos objetivos de
reducciénestablecidos en el marco legaly en el Planderesiduos de Navarra 2017-2027.

GENERACION DE LODOS EDAR
120.000
105.000 100.962
90.000 94375
75.000 410110 70.489 70.364 o519 85.515
o—C—
R ___________ .
Objetivo Legal Objetivo PRN
45.000 2020:-10-% 20271256
30.000
15.000
0 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
=== Objetivo 2020: 10% === Objetivo: 2027: 12% ==@=Generacion Lodos EDAR, t
GESTION

Evolucion de la gestion de lodos EDARU:

Los tratamientos aplicados a los lodos fueronlos siguientes en 2018:

TRATAMIENTOS APLICADOS ALOSLODOS

TRATAMIENTO CANTIDAD, t |

PROLONGADA

22.780 23%
57.698 57%
11.555 11%
31 0,03%
46 0,05%

VERTEDERO DIRECTO 0 | 14 0,01%
100.962
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La gestidn final deloslodos en 2018 fuelasiguiente:

GESTION FINAL DE LOS LODOS EDARU Y ASIMILABLES
ERADU ASIMILABLES TOTAL )
LA L AL L D/R | CANTIDAD,t | CANTIDAD,t | CANTIDAD,%
LR R10 32.293 13.479 45.772 45%
directaen suelo

Compostaje R3 17.599 5.181 22.780 23%
Digestion 21%

: R3 3.162 17.603 20.764
anaerobia
R12 7.905 3.650 11.555 11%
Fisicoquimico-biologico D9/D8 31 0 31 0,0%

Estabilizacion- D5 0 6 60 0%
Vertedero

0
TOTAL|  60.990 39.972 100962 | |

TRATAMIENTOS APLICADOS A LOS TRATAMIENTOS FINALES APLICADOS A
LODOS LOSLODOSEDAR, t

ECADO | AIREACI
TERMIC ON
(0] PROLON
11.555 GADA
11%

Aplicacio
8.837 compo n
9%  STAIE directaen

DIGESTI 22.780 5 suelo R10
ON 23% 45.772
ANEROB Compost 45%
1A aje R3
57.698 22.780
57% 23%

Enrelaciénalos usos:

” ERADU ASIMILABLES o
USOS/APLICACION CANTIDAD, t CANTIDAD, t CANTIDAD, %
Suelo agricola 52.869 36.667 89.536 88,7%

Otro tipo de suelo (jardineria,...) 8.090 1.810 9.900 9,8%

TOTAL 60.990 39.972 100.962 -
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DESTINO FINAL DELOS LODOS EDAR CCAA DEDESTINO FINAL DELOS LODOS
EDAR

agricola
89.536
89%

B NAVARRA m= FUERA DE NAVARRA

La evolucionen el destino finaldelos lodos desde 2018 hasidola siguiente:

inen Plana

EVOLUCION DEL DESTINO FINALDE LOS LODOS EDARU Y ASIMILABLES

100%
88% g87% 88% J1% 91% g9y

83% 82%

78% 80% 75% 81%

80%

60% -

40% -
19% M@17% W19% Wi1s5% W16% Ehe% W

20% - % 9% M o, g0
0 4% 5% 8% 10%
3% 2% El3% 2% 1% Bt 2%

0% -
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
M Suelo agricola B Otrotipodesuelo (jardineria,...) Eliminacion
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Evolucion del cumplimiento de objetivosde lodos EDARU:

Enrelaciona los objetivos establecidos para 2020 de valorizaciony eliminacién, se cumplenya en 2017:

SITUACION
ACTUAL

OBIJETIVOS

OBJETIVO/INDICADOR ORIGEN

2020 2027 ‘ 2018

Indicadorbase parael calculo
dela
reducciéndelodosy los
porcentajes

de las diferentes opciones de
gestion

LEGAL 10% Se calcula respecto a la| t -30.852
generaciéndelafo 2010,afo
PRN 2027 10% | 12% | de referencia establecidoen | % -44%
el Ley de Residuos.

Generacion delodos EDAR t 100.962

Reduccion delodos EDAR

Valorizacion delodos EDAR en g3\ 85% Valorizacién Total. | t 99.436
: . . L
suelo'sy(‘)"crostlpos de PRN 2027 chu@a la wvalorizacion % 95,5%
valorizacion energética
PEMAR 7% ¢ 1.526
PRN 2027
Eliminacién delodos EDAR 0 Eliminacién en vertedero o
o 1,5%
%
S o t 0
Vellelizeelel enieie e e PEMAR 8% Incineracidon-Coincineracion
lodos EDAR % 0%

PRN 2027

Enrelaciona laevolucién del cumplimiento de estos objetivos, se cumplen ya desde 2010:

SITUACION CUMPLIMIENTO OBJETIVO DE VALORIZACION MATERIAL DE
LODOS EDAR
120%
110%
99,8%
100% 97,6% 96.6%.___97,5% 95 7%.....95.7% 96,1% 98,7% -
% o
0,
0% Objetivo Minimo
PEMAR=85%
80%
70%
60% 1 1 1 1 1 1 1 1
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
el \/aloOrizacion total @ Objetivo PEMAR = 85%
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SITUACION CUMPLIMIENTO OBJETIVO DE ELIMINACION EN VERTEDERO
DE LODOS EDAR
10%
8%
Objetivo Maximo
=7%
6%
42% 3% 3 gy
4%
2% 1,3% 1,5%
0,2%
O% 1 1 1 1 1 1 1 1
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
el E|iminacion en vertedero e Objetivo Maximo PEMAR = 7%
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ANEXO 2.10. POLICLOROBIFENILOS Y POLICLOROTRIFENILOS

Aparatos con PCB/PCT inventariados y eliminados:

El peso delos aparatos con PCB/PCTinventariados en Navarra hasta el afio 2018 se ha incrementadores pecto
al censodel afio 2016, pasando de 2.280.532 kg a 2.300.729 kg. El incremento respecto al censo inicial del afio
2000 (1.396.995 kg) es de 903.734 kg, un 60,7 %.

EVOLUCION DEL PESO TOTAL DE LOS APARATOS CON PCB-PCT
INVENTARIADOS (Kg.)

oM 0 O
- N A
3.000.000 T ome I O RNa&

NDQFIAILIQ oo N
R E R R
-'o w
2.500.000 ~ 32:§:ﬁwN”’”’:::
[Tp] LN 1T "0 e Al o
I N R g
5000000 1O D N O B ® 4
U O O O vV OV In
D DDA 4 0
m M M m <
- = = - -l
1.500.000

1.000.000

0

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

El peso de los aparatos con PCB/PCT gestionados en Navarra hasta el afio 2018 es de 2.013.062 kg. El

porcentajede peso delos aparatos eliminados o descontaminados actualmente en Navarraesde un 87,5 %
del total de aparatos inventariados.
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EVOLUCION DEL PESO TOTAL DE LOS APARATOS ELIMINADOS (Kg.)
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80% S PogdhoDaaaoa
70% - VgS8arRnRNN S dddan
A T B R - 2.000.000
60% - - ™ =t g} S; - g -
50% 1 SA NS R g T - 1.500.000
a0% e R 2 F D
o | 10 ; © ® - 1.000.000
30% :&ﬁm
20% _°\° 01 [~ O O X o\° o\° o° N ONM X
m S g S [@ - 500.000
o/ 1 =
106& ggHS:Q LX) o0 feeoe [Jeoeeo Joo
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El peso delos transformadores quetienen entre 50 y 500 ppm de PCB/PCT es de 287.667 kg, lo que suponeel
12,5 %en peso del total deaparatosinventariados. Setrata de 182 equipos quetienen una concentracién de
PCBentre 50y 500 ppm, por lo que pueden seguir operativos hastael final de su vida util, si bien luego
deberan gestionarse comoresiduos peligrosos.

En el afio 2018 no quedan singestionar equipos que debian haber sido descontaminados o gestionados antes
del 1 deenerode 2011.

De estos 182 equipos por eliminar, 161 sonpropiedadde Iberdrola, S.A.

EVOLUCION DEL PESO TOTAL DE LOS APARATOS EN FUNCIONAMIENTO
HASTA EL FINAL DE SU VIDA UTIL(Kg.)

o/ _ L~ o Y _
25% 33 0 600.000
N e Soa
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8 S SR2neRS
n maggég—mo.ooo
15% - ] mmmgﬁ
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10% 1o © @B
= - 200.000
S
1 O 3OH 39 < o
5% 1ip .. B N T~ 100.000
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No hay inventariados transformadores o condensadores, que deberian haberse gestionado antes del 1 de
enerode2011 (trafos>5 dm3y >500 ppmy no trafos >5 dm3).

De untotal de 108 instalaciones que hasta ahora handeclarado aparatos conPCB/PCT, 94 ya haneliminado o
descontaminado todos los quetenianen su recinto. Un poseedor ha eliminado todos sus equipos en 2018.

Desde 2010 sehanincorporado 154.937 kg, 19.367 kg al afio en promedio, un 7% delos equipos registrados
hasta eseafo. En este periodose haneliminado 301.261 kg,37.658 kgalafio en promedio. A esteritmo
serian necesarios 16 afios para eliminartodos los equipos que figuranactualmente en el inventario.
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ANEXO 2.11. RESIDUOS AGROPECUARIOS

Evolucidn de la generacion y gestion de residuosagropecuarios:

Los residuos generados en el sector agropecuario sonde gran diversidad, sinembargo seevaltalasituacion
actual de algunos tipos de residuos agropecuarios, que por el volumen en que se generan o por su
peligrosidadrequieren una gestion especifica.

Se tratan deresiduos utilizados en el sectoragrarioy ganadero, comosonlos plasticos, envases de productos
agrarios y subproductos animales no destinados al consumo humano (SANDACH), que por tratarse en
instalaciones de compostaje, biometanizacién o vertederos le son deaplicaciéonla Ley de Residuos.

La generacion deresiduos agropecuarios ha ascendido a 280.839 toneladas en 2018, cantidad atribuida
practicamente a la generacion de sandach:

‘ ‘ ‘ SITUACION
DESCRIPCION ORIGEN | 2020 | 2027 NOTAS ACTUAL
Generacion total de Se contabilizan RPUA; SANDACH vy
: : . o t 280.839
Residuos Agropecuarios Fitosanitarios.
Estimacion a partir de datos de
Generacion de RPUA superficie cultivada y de PUA t 2.738

comercializados.

Estimacion a partir de datos de

superficie cultivada y de PUA t 278.019
comercializados.

Generacion de
SANDACH a tratamiento

Generacion de ENVASES

FITOSANITARIOS Puesta en el mercado-Envases Adheridos | t 82

= Residuos de pldsticos de uso agrario (RPUA)

La generaciéon haascendidoen 2018a 2.738toneladas, conun incremento en lageneracion respecto a 2010

del 51%, dado queafio tras afioaumenta también de la superficie destinada cultivos bajo plasticos, de las
cualessehadetectado unarecogida o gestion de 1.360 t, desconociendoel destinode la cantidad restante.

EVOLUCION
DESCRIPCION .| ! - -
2009 | 2008

.z

Generacion de
RPUA

2.360

2.761 2.017 | 1.817| 1.695 1516

t 921 -875 -944 | -1.109  -793 | -601 | -543 -200
Reduccion de RPUA
% -51 -48 -52 -61 -44 -33 -30 -11

il t | 1360 | 1.850 | 1.503 | 1.061 98 | 380 400 436 587 | 366 365

de RPUA % 50 69 54 36 4 16 17 | 22 32 | 21,6 | 24,1
t 194 308 215 226 81 95 | 130 135 | 327 | 305 | 303
Reciclado de RPUA
% 7 11 8 8 3 4 5 7 18 | 18,0 | 20,0
Valorizacién de t 194 308 215 226 98 95 | 130 135 | 327 | 305 | 303
RPUA % 7 11 8 7,7 38 39 54 7,0 | 18,0 18,0 20,0
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Eliminacién de t | 2.544 2.384 | 2.546 | 2.700  2.511 2.323| 2.018|1.581 | 1.490 1.390 1.213
RPUA % 93 89 92 92 96 96 83 78 82 | 82,0 80,0
EVOLUCION DE LA GENERACION Y GESTION DE RPUA
100% 3.500
80% 82% 82% 2926 2.761 2692 2.738 2 000
R i e N g g -
T 2.500
60% - - o] 81T T | e e e e e
92% 92% 93% | >
40% 4-- - e e 93%---94%---96%----96%---—- 0 ____S____| -1 1.500
+ 1.000
pli7ge s RS B =l =l I Em | ||, .|, =—,
20% 18% 18% T°%
os 7% 6% 4% 4% 8% 8% 1% gy |
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
VALORIZACION, t ELIMINACION/... — ====GENERACION, t

El balance global 2018 es un reciclado-valorizacién del 7%.

Residuos fitosanitarios:

La cantidad envases fitosanitarios generados/puestos en el mercado en 201 ascendida 82 toneladas, inferior
al afoanterior. La cantidad recogida a través dela red de puntos SIGFITO disponible en Navarra ha sido de 82

toneladas.
DESCRIPCION . | 2017 | 2016 2015 | 2014
Generacién de ENVASES ‘
FITOSANITARIOS 9 100 101 83
Recogida de FITOSANITARIOS 74 76 84 82
67,74 71,03 80 71
Reciclado de fitosanitarios
91,0 93,3 95,3 87,1
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En su gestidn no se someten a operaciones de eliminacidn, valorizindose el 100%, un 85% mediante reciclado
y un 15% via valorizacion energética.

NOTA: No se disponen de datos historicos de la evolucion de este flujo de residuos, dado que el PEMAR
contempla este nuevo flujo, y portanto se empieza a contabilizar la generaciony gestion desde 2014, con el
mismo alcance.

=  Sandach:

La cantidad enviada a instalaciones de gestion depende del destino que las explotaciones agrarias

determinen, lo que puede hacer variar el resultado del inventario y no comoconsecuenciadeunaumento o
disminucién delaproduccién de estos residuos.

En 2018 sedestinarona instalaciones de gestiénderesiduos 278.019 toneladas de SANDACH. Mas del 99% se
valorizaron en instalaciones de biometanizacidn principalmente y compostaje.

EVOLUCION

DESCRIPCION

2018 2017 2016 2015 2014
S ALIICERLT A 278.019 273.400 226.982 213.816 308.523
tratamiento
— 276.056 271.820 224.898 213.316 307.999
Valorizacion de SANDACH
99,3 99,4 99,1 99,8 99,8
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ANEXO 2.12. RESIDUOS INDUSTRIALES

GENERACION

Evolucidon de la generacion de RESIDUOS PELIGROSOS

2014 2015 2016 2017 ‘ 2018

En 2015 se produjo un aumento significativo del IPIN (indice de Productividad Industrial en Navarra = 87),
descendiendoen 2018.

La generacion de Residuos Peligrosos ha aumentado de manera exponencial en 2018 porladeclaracidndeun
mayor nimero de empresas.

Comparativa evolucion generacion RP y el IPIN

@ RP - Mavarra (t) ®Variacion IPIN

a0

&0
) e ___.__.__,.—-"'_—_——
30,000

40
200
10.000 0

o h
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2013
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Enrelaciona lageneraciénde Residuos Peligrosos por familias deresiduos es la siguiente:

Generacion RP (t) por familia de residuo (Reglamento (CE) 2150/2002)

Resduos quimicos

Aceites usados

Lodos de efluentes industra. _ 5,206
Residuos acidos, alcalings o .. _ 2.9
I o
Residuos de combuston _ 1.992
Oitros residuos minerales - 1.153
Disohventes usados - 703
Residuos sanitarios y biologL.. I 130

Residucs de pilas ¥ &c wiriLila...

Suelos ' 129
Residuos mezclados e indife.. I &9
Eguipos desachados (=xsept... | 53
Besiduos minerales de const 14

Residuos de madera 3

0 5.000 10,000

Las familias de residuos de mayor contribucion en la generacionde RP son:residuos quimicos con un 32%,
aceites usados conun 21%, lodos de efluentes conun 14%yresiduos dcidos, alcalinos conun 10%. En
conjuntoformanel 77%delos RP.

Evolucion de la generacion de RESIDUOS NO PELIGROSOS

Cantidad | 2010 2011 2012 2013 2014 | 2015 2016 2017 2018

ad
ge"(‘:; il 698.037 ‘ 727.260 ‘ 705.386 ‘ 758.029 ‘ 824.737 ‘ 789.627 ‘ 772.516 ‘ 801.708 ‘ 861.112 ‘

A pesar del descenso del IPIN, lageneracion de Residuos No Peligrosos se encuentra en ascensodesde 2012:

Comparativa generacion RNP frente alPIN

® Cantidad (t) RWP ®Variacion IPIN
50.000

ﬂ 80
900,000

s

f
(=]

[
L]

750.000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
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Enrelaciona lageneraciéndeResiduos No Peligrosos porfamilias deresiduos es la siguiente:

Generacion RNP (t) por familia de residuo (Reglamento (CE) 2150/2002)

Residuos metaiicos, é-reos [, - 076
Otros residucs minerales | c0.i:

Residuos de papel y cartan
Residuos animales y de prod...
Residucs de madera

Fesiduos de la separacion
Ressduos domeésticos y simil..
Lodos de efluentes industria...
Residuos de combustion
Residuos metalicos, férreos ..
Residuos plastcos

Residuas mezcladas & indife...

Vehsculos desechados

Residucs acidos, alcalings o ..

0 100.000 200.000

Las familias deresiduos de mayor generacion son la de residuos metdlicos con un 39%, seguida de la de
residuos minerales con un 18%. Lesiguen lafamiliaderesiduos depapely cartédn conun 12% y residuos
animalesy vegetales (excepto estiércol) conun 8%. Las 4 familias deresiduos computanel 77% de los RNP
generados.

GESTION

Evolucidon de la gestion de RESIDUOS PELIGROSOS

El 78% delos RP se gestionan en Navarra, pero practicamente para su transferencia (89%).

Gestion en Navarra por tipo de tratamiento

Tipo de tratamiento Cantidad gestionada (t) %

Almacén de recogida y pretratamiento (D13, D14, D15, R12, R13.. 22973 8%%
Tratamientos finales (R1 al R11;01 al D12) 2868 11%
Total 25.841 100%

Gestion fuera de Navarra por tipo de tratamiento

Tipo de tratamiento Cantidad gestionada (t) %

Almaceén de recogida y pretratamiento (D13, D14, D15, R12, R1... 38117 53%
Tratamientos finales (R1 al R11;01 al D12) 3442  AT%
Total 7.253 100%
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El 22% restante es gestionado fuera de Navarra. En este caso, el 53%los RP gestionados son almacenados
previamente a su tratamiento, mientras que el 47% dirigido a tratamientos finalistas.

Del total deresiduos peligrosos generados, un 63% se destina a eliminacién (D) y el 37% a valorizacion (R).

Gestion de los RP

IT%
DoR

@ Eliminacion

® Valorizacion
63%

No se observangrandes cambios alolargode estos ultimos aios, se sufren pequefias variaciones que pueden
debersea la gestion deresiduos puntuales.

Evolucion de la gestion de los RP

Do R @Eliminacién @ Valorizacién
100 %

80%

0% e — —
30 :)
0%
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
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RP destinados a valorizacion
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RP destinados a eliminacion

51 %

La gestion delos RP esta repartida entre lavalorizacién y eliminacién, siendodestacables en ambos casos las
transferencias deresiduos (D15 y R13), la mayoria efectuadas por gestores de Navarra. Entre las operaciones
de eliminacién, en un segundolugar se encuentra el tratamiento fisico-quimico (D9), principalmente de
emulsiones aceitosasy lodos metalicos, y entrelas operaciones devalorizacion (R), el reciclado de metales
(R4) especialmente de escorias metalicas.

Los valores delos RP destinados a valorizacion hansufrido pequefias oscilaciones alaltayala baja durante

estos afios, manteniéndose practicamente en la misma linea. Todavia haymargen para potenciaresta opcién
de gestion en el destino de determinados residuos (p.ej.: absorbentes a R12/R3/R4/R5/R1, etc.).

Evolucion de la gestion de RESIDUOS NO PELIGROSOS
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El 97% delos RNP se gestionan en Navarra, sereparten a partesiguales entre operaciones detransferencia y
de tratamiento final en la Comunidad Foral. El 3% restante es gestionadofuera de Navarra. En este caso, el
72%delos RNP gestionados sonsometidos a tratamiento finalista, frenteal 28% que pasanporunasegunda
transferencia.

Gestion en Navarra por tipo de tratamiento

Tipo de tratamiento Cantidad gestionada (t) %

Almacén de recogida y pretratamiento (D13, D14, D15, R12, R13.., 4077714 49%
Tratamientos finales (R1 al R11:D1 al D12) 42826890 51%
Total 836.040,31 100%

Gestion fuera de Navarra por tipo de tratamiento

Tipo de tratamiento Cantidad gestionada (t) %

Almacén de recogida y pretratamiento (D13, D14, D15, R12, R1... 713165 28%
Tratamientos finales (R1 al R11;D1 al D12) 17.94050 72%
Total 25.072,16 100%

El 72% delos RNP sonvalorizados, y el 28% restante, eliminados.

Gestion de los RNP

DoR

@ Eliminacién

®\alorizacion

Los valores delos RNP destinados a valorizacién hansufrido pequeiias oscilaciones al alta ya labajadurante
estos afios, manteniéndose practicamente en la misma linea. Todavia haymargen para potenciaresta opcién
de gestion en el destino de determinados residuos (p.ej.: absorbentes a R12/R3/R4/R5/R1, etc.).

Evolucién de la gestion de los RNP

Do R @Eliminacion @ Valorzacion
100 %

20 &
%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
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De los RNP que se destinan valorizacion destacan el pretratamiento deresiduos (R12) pldsticos, metales,
madera y cartdn/ papel, y, en segundo lugar, el tratamiento de reciclado de sustancias organicas (R3)
(compostaje) principalmente de residuos organicos, fangos y papel-cartén.

RNP destinados a valorizacion

16 %
R13 R3
De los RNP que se destinan a eliminacidn, |o hacen casi Unicamente mediante depdsito en vertedero (D5),

destacando los residuos de machosy moldes de arenasde fundicidn y escorias de hornos.

20 %

15%

10%

=

i,
U

L
R4

RNP destinados a eliminacidn

25 %

D3 D

=]

El porcentajevalorizacidnes alto, aunque todavia hay margen para potenciar estaopcidén de gestién en el
destino de determinados residuos (p.ej.: basuraindustrial a R12/R3/R4/R5/R1 etc.). Respecto a la eliminacidn
de los RNP, aunque se ha mejorado desde el 2010, todavia habria que prosperar en la gestién de
determinados residuos no peligrosos que actualmente sonsometidos a operaciones de eliminacion (basura
industrial, arenas de fundicion, etc.).
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ANEXO 2.13. RESIDUOS SANITARIOS

Evolucidn de la generacion y gestion de residuosagropecuarios:

Generacion

En 2018 segeneraronun total 2.691,34tderesiduos sanitarios. No se disponen de datos historicos. El 30,5%
de los cuales son peligrosos del Grupolll,y el 69,5% no peligrosos delos grupos | y 1.

RNP- Gruposlyll 1.871,11

RP-Grupollll 820,23

Total 2.691,34

toneladas

B pEI:I!l-
iy 0>

REsIDuos o PEVGRO”

La evolucidondesde 2014, afio en que empezaron a contabilizarse ha sido al alza.
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El 100% delos residuos sanitarios se destind en 2018 a eliminacién:

| OPERACION DE GESTION DESTINO
LER RP/RNP TOTAL | D9 | D10| D5 | D15 | NA | FN |
180104 | RNP-Gruposlyll | 1.774,17 147256 | 301,61 177417

180203 RNP-Grupos |yl 85,15 0,00 | 6,13 79,02 85,15

180208 RNP-Grupos |yl 0,03 0,03 0,03

200132 RNP-Grupos |yl | , 6,23 2,85 3,38
180109 RNP-Grupo Iy Il | ) 5,53 3,61 1,91
180103 RP-Grupo Il ) 49,32 | 0,01 79,79 2,73 126,38
180106 RP-Grupo Il ) 469,17 203,47 628,31 @ 44,33

15,62 15,62
Sk 077 0,77

103 | 097 | 0,06
004 | 004

200131 RP-Grupolll ’ _ 1,01 013
RNP-Gruposlyll | 1.871,11 . 614,36 | 2.498,77

Subtotal RP-Grupolll | 820,23 | 23% | 93% |

Total

El 83% delos residuos sanitarios No Peligrosos se han destinado a eliminacidnen vertedero en Navarra. En el

caso delos Residuos Peligrosos, un 63% se destinda tratamiento fisico-quimico D9, y el resto a eliminacién en
vertedero.

| 120



Seguimiento al Plan de

Oficina de Prevencién I Plan de Resi

: de Residuos y de Impul: i

= Sty de s .?.a.n.um oot
Hondakinak Prebenitzoko | . .,. 2017-2027

H ta

Elenamia Zirkulares Nafarroako
t | arroal
ot @ @@ Liniitnen Plana

Residuos de Navarra

2017-2027
OPERACIONES DE GESTION 2018
100,00%
90,00% 83;17%
80,00%
70,00% —62,88% .
60,00% o8
50,00%
40 00% 37,12%
0,
30,00% 19% 165
20,00%
10,00% - ,00%
0,00% . .
D9 D10 D5 D15
B RNP-Grupos |yl B RP-Grupo IlI Total

En el resto de Espafiay en Europa (datos disponibles del 2014), a diferenciade Navarra, cerca del 27% se
someten a operaciones de recuperacion energética, y en Europa soloel 14% es eliminado mediante vertedero
y otras operaciones de eliminacidn, frenteal 100% en Navarray el 74% en Espaiia.
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ANEXO 2.14. DEPOSITO DE RESIDUOS EN VERTEDERO

En Navarraexisten 11 vertederos, 7 deresiduos no peligrosos (residuos de competencia municipal y/o
residuosindustriales no peligrosos) y 4 deresiduos inertes (Residuos de Construccién y Demolicion (RCD)y
Materiales Naturales de Excavacion (MNE)).

En 2018 el 68% delos residuos con destino a eliminacién en vertedero se correspondieron con Materiales
Naturales de Excavacion:

MNE; 881.881;68%

RNP domesticosy
comerciales;
_— 149.723; 11%
RCD; 72.369;6% ' RNP Industriales;
Fibrocemento; 0; 195.623; 15%
0%

No se observangrandes cambios en laevolucién de la cantidad de residuos vertida, exceptoen el caso de | os
residuos procedentes del sector dela construccion, que en 2018 hanexperimentado un aumento respecto a
las cifrasde 2017:

DEPOSITO DE RESIDUOS EN VERTEDERO (t)
1.600.000

1.440.566 1.421.785
1.264.862

1.400.000

—_— |
973.342

1.200.000

1.000.000

300.000 823.139

600.000

400.000
200.000

0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
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DEPOSITO DE RESIDUOS EN VERTEDERO (t) POR CORRIENTES DE RESDUOS
1.600.000
1.400.000 1.037.104 983.059
1200000 833.658 [
1.000.000 —
565.493
800.000 s 4 —465.801 —
359.489
600.000 —
68.171 101.400 76.220
a00000 |— — i - i i N
200.814 205.134 2 4
200.000 180.616 195.576 179.444 177.722 09.664
1. 1 1 1 1-7 1 1 2
0 T T
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
B RNP domesticos y comerciales RNP Industriales Fibrocemento B RCD MNE

Enloreferenteal cumplimiento delos objetivos de reduccidn de residuos municipales biodegradables (RMB),
la cantidad de estos residuos destinados a vertedero haidodescendiendo progresivamente conforme se ha
ido aplicandotratamiento a lafracciénresto (fracciones de residuos concontenido en materia organica) y
avanzando en larecogida selectiva de biorresiduos. Comparandola evolucion del vertido de RMB con los
objetivos legales, se ve que estos Ultimos afios ha tenido lugar un descenso anual, sin embargo sigue sin
cumplirse el objetivo establecido para el afio 2016.

EVOLUCION DE LA ELIMINACION DE RESIDUOS MUNICIPALES BIODEGRADABLES
(RMB ) EN VERTEDERO (2008-2018). Navarra - Espana

100%

84%
80% 80%

80% —W 73%

e

60% 71% 70%

58%

Objetivo 2009: 50% 52% 2 e ——o——— o

o,
40% 9% ew a5y 46%

45%

Objetivo 2016:35%
20%

Objetivo PRN 2027:
5%

0% T T T T T T T T T T 1
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

—8—RMB ESPANA —@—RMB NAVARRA
Objetivo LEGAL 2006: 75% Objetivo LEGAL 2009: 50%
e Objetivo LEGAL 2016: 35% e Objetivo PRN 2027: 5%
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La contribucionmayoritaria al porcentaje de RMB es del vertedero de Géngora(71%) al recibir la fraccidn
resto sintratamientoprevio.

RESIDUOS DE COMPETENCIA MUNICIPAL DESTINADOS A VERTEDERO

I 3 B 3 BTSN B BN K

%
TOTAL A VERTEDERO 95.521,55 63 | 12.865,73 8 43.233,63 | 28 266,09 151.887 100
RMB a Vertedero** 55.176 66 2.571 22 7.886 15 —-— 65.633 45

*Sakana: No es un vertedero autorizado para residuos de competencia municipal.

**Residuos Municipales Biodegradables (RMB): biorresiduos destinados a vertedero respecto a los eliminados en vertedero en 1995
(145.718 1)

I . l I . l 5 8

2009,% | 2016,% | Hab. %
2017,%

Vertedero GONGORA 368.590 83.061 57% | 66% | 55.176

\/ertedero CARCAR T Lk 50% 35% 51.916 11.699 8% 22% @ 2.571

Vertedero TUDELA 226.126 50.957 35% 15% | 7.886

* Distribucion de los RMB 1995 en funcién de la poblacion que destinaresiduos a cada vertedero.

VERTEDERO

DISTRIBUCION DE LA ELIMINACION DE RMB SEGUN
VERTEDERO DE DESTINO

W Vertedero GONGORA
B Vertedero CARCAR
Vertedero TUDELA

e Comparativacon las tendencias en Europay a nivel nacional:
Se disponen de datos para residuos domésticos, RCD y residuos industriales no peligrosos.

En el casodelaeliminacion en vertedero de RDyC, Navarraduplica la media europea eigualala media
nacional desde 2012. No obstante, |a tendencia va dirigida hacia la disminucién.
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Compartiva eliminacion en vertedero de RDyC

(EU - ES - NA)
80% .
i 68% 63% 63% -
an o _On— SR aan. o

50% — 577 62% 58%
e 52%
30% 38% 37% —_—
20% 31% 28%
10%

0%

2008 2010 2012 2014 2016 2018

European Union (28 countries)

Spain

Navarra
== = |ineal (European Union (28 countries))
== == |ineal (Spain)

== = |ineal (Navarra)

Para los residuos industriales no peligrosos, Navarrase sitia a nivel europeo, por debajo de la media
Nacional.

Compartiva eliminacion en vertedero de RNP (EU - ES - NA)

2008 2010 2012 2014 2016 2018

European Union (28 countries)

Spain

Navarra
== = |ineal (European Union (28 countries))

== == |ineal (Spain)

== = |ineal (Navarra)
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Y la eliminacionde RCD en Navarra, también conuna tendencia hacia la reduccion, seencuentracon valores

por encima delas medias nacional y europea.

Compartiva eliminacion en vertedero de RCD (EU - ES - NA)

100% 95% 87%
)
\\
80% -
-~
60% 44%
38% 262 \}%\\ =~ %
40% 26% ndr
b - eon o o,
. a -~ 5% 20%
(] \k._ ~—w
21% o ~ o
0% 142 11%
2008 2010 2012 2014 2016 2018

European Union (28 countries)

Spain

Navarra
== = |ineal (European Union (28 countries))
== == |ineal (Spain)

== = |ineal (Navarra)
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ANEXO 2.15. TRASLADOS TRANSFRONTERIZOS DE RESIDUOS

Cantidad deimportaciones y exportaciones de RP y RNP:

Analizandolainformaciéndelasimportacionesy exportaciones disponible en las memorias resumen de
gestor deresiduos con lainformacion declarada delos traslados transfronterizos realizados (Anejos VII del
Reglamento 1013/2006)correspondientes al 2018, se detecta que solo 12 de 30 centros gestores que realizan
traslados transfronterizos de residuos sin autorizacion previa (residuos no peligrosos) por parte dela
Administracién, cumplen con los requisitos legales, ya que realizan los tramites administrativos
correspondientes.

En cambio, los centros querealizan traslados de residuos con autorizacionprevia(en su mayoria residu os

peligrosos) por parte dela Administracion, si efectianla debida comunicacion, quizas porel mayor control
que ha habido sobre los mismos desde hace afios.

Los residuos sin autorizacion previaimportados y exportados ascienden a 82.735t, y el total de traslados de
residuos conautorizacion previaes de6.461t. Mientras que latotalidaddelos residuos sin autorizacion
previa (exportados e importados) se destinan a operaciones de valorizacién, todos los residuos con
autorizacion previa exportados a operaciones de eliminaciény los importados a operaciones de valorizacion.

s | e | ww | |
il o
(t) (t) (t) (t)
33.722 4.732 46947 8.576 41.895 6.247 | 76.117

1.475 5.817 1.655 214 6.617

TOTAL TRASLADOS 35.197 | 4942 |52.764 | 8.793 |43.550| 6.461 |82.735

AP: Autorizacion previa

Con AP (t)
7%

Sin AP (t)
93%
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El 91,44% delos residuos con Autorizacion Previaimportados procede de Francia, el 8,38%deReino Unidoy
el resto (0,18%) procede de Portugal. De estos, el 18,14% sonresiduos combustibles no peligrosos, el 37,6 8%
procede de tratamiento mecdnico, un 35,63% son RAEEs, un 8,38% se considera desperdicio y la parte

restante,0,18% setrata deaerosoles. El tratamiento realizadoen Navarraconlos residuos con Autorizacion

Previa importados es R12.

RNP
combustibl
es191210

18,14%

Desperdici
o RNP

RAEE

200135/20

0123

 35,63%

Aerosoles
RP 160504

0,18%

RP de

tratamient
0 mecanico
191211
37,68%

En relacion a la exportacion de residuos con Autorizacidon Previa, un 43,96% corresponde a
Clorofluorocarburos (HCFC), un 34,81% a recipientes a presiény un 21,23%a aerosoles.

Recipientesa

presién con

matriz sélida
y porosa
150111
34,81%

Clorofluoroca
rburos, HCFC,
HFC 140601
43,96%

El destino del 56% delos residuos con Autorizacién Previa exportados es Franciay un 44% Alemania. Todos se

destinan a operaciones D10 (incineracion).
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Residuos sin AutorizacidnPrevia
El 91,14%delos residuos sin Autorizacidn Previaimportados procede de Francia.

REINO SUECIA
UNIDO; ;
PORTUGAL; o 0,09%
185% 6% ’
\“
\ |
| USA; 0,03%

= ALEMANIA = BELGICA = CHEQUIA

= CUBA = DINAMARCA = ESLOVAQUIA
= FRANCIA = INDIA = INDONESIA

= |[RLANDA = MEXICO = PAISES BAJOS
= POLONIA = PORTUGAL REINO UNIDO
= SUECIA USA

El 78% son metales, un 9% papel y un 9% residuos procedentes de Vehiculos Fuera de Uso.

Lodos
Plastico 922% 1,73%

2, 13%
Papel
9,13A:

El tratamiento realizadoen Navarra conlos residuos sin Autorizacion Previaimportadoses R12 en un 39%,
destinando el restoa R3 (9%)y R4 (52%).
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40% -
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20% -

10% -

0% T T T

R12 R3 (Reciclado de R4 (Reciclado de
(Pretratamiento de papel) metales)

lodos, metales,
papel y plastico)

El destino mayoritario delos residuos sin Autorizacidon Previaexportados es Portugal (65,86%), Francia
(21,64%) y Suiza (7,19%).

SUIZA ALEMANIA
7,19% 0,36%

REINO \
UNIDO
0,49% N

P ITALIA
2,31%

__4,
%
LUXEMBUR
GO
- PORTUGAL 2,15%
65,86%
= ALEMANIA = FRANCIA
= |TALIA = L UXEMBURGO
PORTUGAL = REINO UNIDO
= SUIZA

El 73,75% son metales, un 15,02% pldstico, un 10,96% aceite y un 0,27% neumaticos fuera de uso. Las
operaciones de destinosonrecicladode metales (R4) en un 74%, reciclado de otro tipo de materiales (R3) en
un15%yun11%a pretratamientode aceite comestible.
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PROGRAMA DE PREVENCION ESFUERZO A

OBIJETIVO

2018 | EVOLUCION REALIZAR
FLUJO DE RESIDUOS
2016 2017 2018 2019 2020 2022 2027 2020 | 2027

TOTAL 1.407.752 | 1.307.758 1.792.825 1.503.346 1.596.690

-10% -12%
TOTAL (con MNE) 2.220.677| 2.805.618 2.397.920 3.264.711
Residuos domésticos y comerciales 280.607 262.602 273.084 274..339 282.581 +1% -10% -12% | -11% -13%
Envases (1) 58.109 46.039 47.772 36.972 44.978 -10% -12%
RAEEs 2.709 2.427 3.052 3.271 3.549 -10% -12%
VFU 11.586 10.387 12.083 11.299 16.170 -10% -12%
NFU 4.433 4.200 4.732 4.725 4.934 -10% -12%

: Reducir la generacién de
Aceites usados la cantidad de residuos y 5.572 3.708 3.049 3.285 2.915 -10% -12%
0.p.01 el contenido de
Pilas y acumuladores sustancias nocivas en 79 78 75 81 80 -10% 12%
materialesy productos

Residuos de construccién y demolicidon 307.696 215.979 212.890 613.722 297.837 -3% -10% -12% | 5% -7%
Materiales Naturales Excavados 323.669 1.136.397 981.543 1.668.021
Lodos de depuracién (2) 70.110 76.454 85.515 94.375 100.962 -10% -12%
PCBs/PCTs (3) 7.476 0 0 0 0 0% 0%
Residuos agropecuarios n/d| 311.216 229.842 276.187 280.839 -10% -12%
Residuos industriales 733.320 855.872 803.328 835.193 894.206 +22% -10% -12% | -31% -33%
Residuos sanitarios (4) - 3.330 2.162 2.211 2.691 -10% -12%
NOTAS: (1) 2014 primer afio de elaboracion del inventario a raiz de incluirse este flujo de forma especifica en el PEMAR. Contabilizados solo datos de envases adheridos a los SIG (no incluidos envases industriales); (2) Aumento por inclusion de nuevos datos aportados por la Seccion de Agricultura del Dpto.
DRMAVYAL, (3) Objetivo de eliminacién/desconaminacion de la totalidad de los aparatos con PCB-PCT para antes del 01/01/2011; (4) 2014 primer afio de elaboracion del inventario a raiz de incluirse este flujo de forma especifica en el PEMAR.(5) Suman para el total las cantidades de residuos en negrita y a la
derecha de la columna, por estar el resto incluidas dentro de estas cantidades.
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ANEXO 1 - TABLA 1: RELACION DE OBJETIVOS
PLAN DE GESTION: RECOGIDASELECTIVA | [ [ | [ o

OBIJETIVO

REALIZAR
‘ QEIEINES 2010 2014 2016 2017

FLUJO DE RESIDUOS Descripcion
Cédigo 2016 2017 2018 2019 2020 2022 2027 2020 | 2022 | 2027

Despliegue FORS

Biorresiduos Recogida selectiva obligatoria de FORS 7,8% 19% 19% 25% 28% 50% 70%
0.RS.02

Contenido en impropios 20% 17% 14% 14% 17% 20% 15% 10%

Avance hacia la recogida selectiva por
materiales (envases y no envases) de
residuos domésticos y comerciales
Metal y Plastico no envase 0O.RS.03 | condicionada a la realizaciéon de un n/d n/d n/d n/d n/d
analisis de los impactos de su

g implantacién y del estudio de otras
< alternativas de recogida.
O
&
: : Ref I dd tos limpi
= Residuos peligrosos de hogar. eforzar a'dred € pun o'st |mp!os p(l)r
8 Residuos con Al O.Rs.04 | Mancomunidad, que permita mejorar fa <1 <1 >1 >1 1 2
: calidad del resto de recogidas selectivas <1
> Voluminosos
(72] de mayorescala
(@]
o
|—
\ Voluminosos, RAEEs y textiles 0.RS.05 | Extender la recogida domiciliaria n/d n/d n/d n/d n/d 25% 50% | 100%
=
(@)
9, Fleello el o= e e (e R - O.RS.06 | Reforzar la red de recogida n/d n/d n/d n/d n/d 75% | 100%
(@]
]
Q Maximi | id lecti d
@ | Envases O.RS.07 | aximizar fa recogida sefectiva de n/d n/d n/d n/d 5% | 6% | 10%
= envases n/d
Avance hacia la recogida separada de
envases comerciales y envases
industriales, y haci tabilizacié
Envases comerciales e industriales 0.RS.08 industriales, y hacia una contabilizacion n/d n/d n/d n/d

diferenciada, delimitando las n/d
competencias de las entidadeslocalesen
la gestion de residuos domésticos

Alcanzar la efectividad esperada con los
Transversal 0.RS.09 | nuevos modelos de recogida selectiva n/d n/d n/d n/d n/d
implantados en el Plan de Residuos
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ANEXO 1 - TABLA 1: RELACION DE OBJETIVOS
PLAN DE GESTION: RECOGIDA SELECTIVA

OBIJETIVOS 2010 2014 2016
FLUJO DE RESIDUOS 00000 |
Cédigo  Descripdion 2016 2017 2018 2019 2020 2022 2027 2020 2022| 2027

OBIJETIVO ESFUERZO A REALIZAR

Hasta 14/08/2018:

1. Grandes
electrodomésticos

2. Pequefios
electrodoméstcios

3. Equipos de
informatica y
telecomunicaciones

4. Aparatos
electrénicos de

consumo y paneles
fotovoltaicos

5. Aparatos de
alumbrado

6. Herramientas
eléctricas y
electrdnicas

7. Juguetes o
equipos deportivos
y de ocio

8. Productos 26% 38% Antes de

sanitarios 01/01/2019:
T e Cumplir con los objetivos de . o .

H (] (] 0
vigilancia y control O.RS.10 recogida separada de RAEE 21% 22% 65% de los
10 Mauin establecidos en el Real Decreto AEE

: aquinas 110/2015 148% 9% 23% 0

espendedoras 85% de los
A partir 3] RAEE

15/08/2018:
1. Aparatos de
intercambio de
temperatura

2. Monitores,
pantallasyaparatos
con pantallas de
superficie superior a
100 cm2

3. Lamparas

4. Grandes aparatos

5. Pequefios
aparatos

6. Equipos de
informatica y
telecomunicaciones
pequenos

7. Paneles
fotovoltaicos
grandes
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ANEXO 1 - TABLA 1: RELACION DE OBJETIVOS
PLAN DE GESTION: RECOGIDA SELECTIVA

OBIJETIVOS

2010

2014

2016

2017

2018

OBIJETIVO

2019

ESFUERZO A REALIZAR

2022 2027 2020|2022 | 2027

CédigO\ Descripcion \ 2016 2017 2018 2020
Pilas 45%a 50%a
acumuladores 38% 44% 49% 51% 50% partir del partir del
portatiles: 31/12/2015 31/12/2020.
PILAS y ACUMULADORES Pilas y 98%a
acumuladores de n/d 57% 85% 94% 98% partir del
automocion: Cumplimiento del Real Decreto 31/12/2018.
PyA industriales 106/2008, en su redaccién dada
que contengan Cd O-RS.11 por el Real Decreto 710/2015. n/d n/d 43% 0% 0,9%
Indices minimos de recogida
PyA industrial 98% a
ze C;:t:; ;'f\ s; n/d n/d 5%% 88% 136% partir del
g & 31/12/2017.
PyA industriales 70%a
que no contengan n/d n/d 7% 5% 3,6% partir del
cd/Pb 31/12/2020.
Fibrocemento Lograr una buena separacion de
sl residuos procedentes de obras de | /4 n/d n/d n/d n/d
RESIDUOS DE CONSTRUCCION Pladur. Residuos o.s.1p | cONStruccion,  demolicién /o
Y DEMOLICION oty o rehabilitacion, que permitan
RCDs aprovecharlos posteriormente n/d n/d n/d n/d n/d
como recursos
Residuos
fitosanitarios vy
zoosanitarios de
instalaciones
agropecuarias Fomentar sistemas de recogida
Residuos de O-R5.13 estables n/d n/d n/d n/d n/d
RESIDUOS AGROPECUARIOS B ——,
explotaciones
ganaderas.
Plasticos agricolas
Maximizar la recogida selectiva,
RESIDUOS INDUSTRIALES 0.RS.14 | evitando mezclas de residuos | n/d n/d n/d n/d n/d
industriales
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PLAN DE GESTION:
PREPARACION PARA LA REUTILIZACION

FLUJO DE RESIDUOS

RESIDUOS
DOMESTICOS
Y COMERCIALES

textiles,
muebles y
residuos

Residuos
RAEEs,
otros
susceptibles de ser
reparados

Voluminosos
Hasta 14/08/2018:

1. Grandes
electrodomésticos.
Otros (1.4.)

4. Aparatos
electrénicos de
consumo Yy paneles
fotovoltaicos. Otros
(4.4)

5. Aparatos de
alumbrado.
Luminarias
profesionales (5.3.)y
Otros (5.4.)

6. FENEINIEREN
eléctricas y
electrénicas
7.Juguetes o equipos
deportivos y de ocio
8. Productos
sanitarios

9. Instrumentos de
vigilancia y control
10. \WELTIGES
expendedoras. Resto
(10.2)

A partir de 15/08/20

4.Grandes aparatos

6. Equipos de
informatica y

ANEXO 1 - TABLA 1: RELACION DE OBJETIVOS

OBIJETIVO ESFUERZO A REALIZAR
2010 2014 2016 2017
OBIJETIVOS
Cadigo Descripcion 2016 2017 2018 2019 2020 2022 2027 2020 | 2022 2027
2% de lo
Alcanzar los objetivos establecidos n/d n/d 0,3% 0,3% 0,3% generado
O.PR.01 | en el PEMAR, e incluso superarlos
en algunos casos 12% de los 18% de los
/d n/d 4,8% 5,6% 8,3% voluminosos | voluminosos
n recogidos recogidos
n/d n/d 2,5% 2,5% 2,2%
n/d n/d 1,7% 4,3% 1,1%
n/d n/d 2,9% 4,3% 3,4%
n/d n/d 0% 0% 0% .
2% de los RAEE recogidos
Cumplir los objetivos de
0O.PR.02 | preparacion parala reutilizaciény
reciclado del Real Decreto 110/2015 n/d n/d 1.9% 0,8% 11%
n/d n/d 3,8% 4,3% 1,5%
n/d n/d 2,2% 3,0% 0,8%
n/d n/d 2,4% 4,7% 4,6%
n/d n/d 0% 0% 0%
n/d n/d 1,7% 4,3 1,1% 3% de los RAEE recogidos
18:
2,2% .
n/d n/d (2.4%) 2% 2% 3% de los RAEE recogidos
Cumplir los objetivos de =2
O.PR.02 | preparacion paralareutilizaciony
reciclado del Real Decreto 110/2015 n/d n/d 1,7% 4% 1% 4% de los RAEE recogidos

telecomunicaciones

pequefos
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ANEXO 1 - TABLA 1: RELACION DE OBJETIVOS

PLAN DE GESTION:
PREPARACION PARA LA REUTILIZACION 010 | 2014 017 | 2018 OBJETIVO

OBIJETIVOS
Codigo Descripcion 2016 2017 2018 2019 2020 2022 2027 2022 |2027

Avanzar en la Preparacién para la

ESFUERZO A REALIZAR

FLUJO DE RESIDUOS

VEHICULOS FUERA DE USO 0.pR03 |reutilizacion — de  piezas -y 4,6% 4,6% 5% 6% 7% 5%
componentes de vehiculosfuera de
uso

Fomentar la preparacién para la
reutilizacion de neumaticos al final

A e B TS L E D 0.PR.04 | de su vida datil, limitandola a los 8% 15% 16% 13% 14% 10 13 15 20
objetivos cuantitativos minimos
establecidos en el PEMAR
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ANEXO 1 - TABLA 1: RELACION DE OBJETIVOS

OBIJETIVOS

2014

2016

OBIJETIVO

ESFUERZO A REALIZAR

202212027 2020 | 2022 |2027

Cédigo Descripcién 2017 2018 2019 2020
Biorresiduos. Maximizar el reciclado 100% de
Biorresiduos 0.R.01 |y/o valorizacién de la cantidad 100% 100% 100% 100% 100% lo
recogida capturado

E';‘;lzsrfjoi°me‘°’t'c°s 65,3% 75,5% 77,8% 78 86% 80% 85% 2%

EESES 0.R.02 | Envases. Maximizar el reciclado

procedentes de n/d 91% 94% 94% 95% 90% 95% 1%

recogida selectiva

Todos 29,1% 32% 37% 37% 45% 50% 75%

Metales n/d n/d 32% 33% 39% 60%

Plasticos n/d n/d 26% 29% 27% 55%

Papel/cartén n/d n/d 60% 59% 61% 70%

Vidrio n/d n/d 66% 65% 67% 60%
RESIDUOS Biorresiduos 7,8% 19% 25% 30% 34% 50% 70%
DOMESTICOS Todos. Alcanzar los objetivos

Madera O.R.03 establecidos en el PEMAR y avanzar n/d n/d 38% 19% 31% 55%
Y COMERCIALES Bricks o en la estrategia establecida en la n/d n/d 34% 33% 37% 559%

: : Directiva
Textiles (incluye
o |

I LR n/d n/d 13% 19% 16% 50%

reutilizacién y

reciclado)

Otros (incluye

prep.a.raa.cTn EICHE] n/d n/d n/d n/d n/d 10%

reutilizacion y

reciclado)

rilﬁgllre]zso(jnseres Voluminosos. Alcanzar objetivos de

: v | 0.R.04 |Reciclado respecto a la cantidad n/d 36% 57% 37% 50% 50% | 65%

juguetes, madera, i

colchones, etc.) recogida

fraccion resto 100% antes

(residuos 0O.R.05 | Tratamiento de la fraccién resto 38% 43% 45% 45% 45% de

mezclados) 31/12/2017
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ANEXO 1 - TABLA 1: RELACION DE OBJETIVOS

PLAN DE GESTION:
RECICLADO/VALORIZACION | 2010 | 2014 SEERE DA S

OBIJETIVOS

FLUJO DE RESIDUOS T : : : :
Codigo Descripcion 2016 2017 2018 2019 2020 2022 2027 2020 | 2022 |2027

Todos

Papel/cartén

Vidrio

Metales (aluminio- Reciclado total

— n/d n/d 83% 73% 81% 70%
(]
ENVASES o
Plasticos n/d n/d 82% 86% 83% 40%
\ELEE n/d n/d 96% 100% 99,8% 60%
Todos 0.R.07 | Valorizacién n/d n/d 84% 91% 72% 80%
Hasta 14/08/2018:
& ,Gra.mdes 80% 87% 69% 87% 87% 80%
electrodomésticos
2. P 4
i 69% | 81% 68% 80% 83% 55%

electrodomésticos

3. Equipos de
informatica y 83% 85% 81% 79% 80% 70%
telecomunicaciones

4. Aparatos
electrénicos de 83% 88% 91% 91% 63% 70%
consumo y paneles
fotovoltaicos
ﬁ Cumplir los objetivos de
i b pe:jra = - O.R.08 preparacion para la reutilizaciény | 87% 83% 83% 83% 84% 55%
A&l o reciclado del Real Decreto
6. Herramientas 110/2015
eléctricas % 85% 83% 62% 80% 90% 55%
electrénicas
7. Juguetes o
equipos deportivos y 86% 83% 77% 81% 86% 55%
de ocio
: P
8 - roductos 82% 87% 82% 55%
_sanitarios
|
9' .nstr'umentos de 44% 83% 72% 84% 83% 55%
vigilancia y control
10. \EL[U]]
egpendedor:squmas 0% . 2 o o 5%
) 0,
Ltamparas ~  de 87% 72% 90% 90% 85% 80%
| Sl Wiees | (reciclado)
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ANEXO 1 - TABLA 1: RELACION DE OBJETIVOS

PLAN DE GESTION:
REC'CLADO/VALOR'ZAC'()N 2014 2016 SEEINS R e

OBIJETIVOS

FLUJO DE RESIDUOS -
Codigo Descripcion 2016 2017 2018 2019 2020 2022‘2027‘ 2020 | 2022 | 2027

A partir de 15/08/2018:

1. Aparatos de
intercambio de
temperatura

2. Monitores, pantallas y
aparatos con pantallas de

[
superficie superior a 100 70%

- Cumplir los objetivos de
: O.R.08 pre.paracmn para la reutilizacion y 30%
3. Lamparas reciclado del Real Decreto - - (reciclado)
110/2015
4. Grandes aparatos ‘ - - 80%

5. Pequefios aparatos - - 55%

6. Equipos de informatica
y telecomunicaciones - - 55%
pequefos

7. Paneles fotovoltaicos

R - 80%
grandes

Hasta 14/08/2018:

1. Grand

e 82% 90% 85% 93% 93% 85%
electrodomésticos
2. P n

e 77% 93% 76% 84% 86% 75%
electrodoméstcios
Eaqui inf o
3. Equipos de informdtica 87% 91% 96% 96% 84% 80%
y telecomunicaciones
4. Aparatos electrénicos Cumplir los objetivos de
d | 869 899 909 909 629 9
fet colrt\s.umo V. paneies 0.R.09 |valorizacién del Real Decreto % & & & & 80%
otovoltaicos 110/2015
5. Aparatos de alumbrado 93% 87% 83% 83% 84% 75%
.H i léctri
6 errarnllentaseectrlcas 36% 38% 74% 85% 91% 75%
y electrénicas
7. ) t i

FEE 87% 88% 98% 91% 89% 75%

deportivos y de ocio
8. Productos sanitarios ‘ - - 95% 95% 84% 75%
S EEERECS e 50% 90% 92% 98% 86% 75%

vigilancia y control
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PLAN DE GESTION:

RECICLADO/VALORIZACION
Cédigo

FLUJO DE RESIDUOS

ACEITES USADOS

PILAS y ACUMULA-DORES

10. WELTILGEN
expendedoras

A partir de
15/08/2018:

intercambio de
temperatura

2. Monitores,
pantallasy aparatos
con pantallas de
superficie superior a
100 cm2

3. Ldmparas

4. Grandes aparatos

5. Pequefios
aparatos

6. Equipos de
informatica y
telecomunicaciones
pequeiios

7. Paneles
fotovoltaicos
grandes

Pilas y acumuladores
industriales

para los contengan
niquel-cadmio

para los que
contengan plomo-
acido

para el resto
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ANEXO 1 - TABLA 1: RELACION DE OBJETIVOS

Descripcion

los

Cumplir

objetivos

de

2014

2017

2018

OBJETIVO

ESFUERZO A REALIZAR

2022 |2027

0.R.09 | valorizacién del Real Decreto
110/2015 i i 80%
(reciclado)
- - 85%
R - 75%
- - 75%
- - 85%
0.R.10 | Valorizacion 100% 100% 100% 100% 100% 100%
0, 0,
O.R.11 | Recuperacion n/d (149%) (180422; (16092':; 72% 60% 95%
0.R.12 | Regeneracién 27% 86% 77% 75% 64% 65%
(]
n/d n/d n/d n/d n/d
75% 78% 80% 80% 80% 75%
(o]
0O.R.13 | Reciclado
66% 66% 66,5% 66,5% 66,5% 65%
(]
60% 57% 84,5% 84,5% 84,5% 50%
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ANEXO 1 - TABLA 1: RELACION DE OBJETIVOS

PLAN DE GESTION:
REClCLADO/VALORIZACIéN OBJETIVO ESFUERZO A REALIZAR

OBIJETIVOS
FLUJO DE RESIDUOS
Descripcién 2016 2017 2018 2019 2020 2022 ‘ 2027 2020 ‘ 2022 ‘ ALy
Valorizacién RCDs
RESIDUOS DE CONSTRU-CCION Y DEMOLICION
MNEs 0O.R.15 |Valorizacion MNEs n/d 18% 18% 39% 43% 75% 85% 90%
Plasticos de uso
agrario/ganadero y 98%
0
SANDACH Maximizar el reciclado y/o n/d n/d (99,1%) 99,4% 99,3%
RESIDUOS AGROPE-CUARIOS Skl e Bl O R.16 |valorizacion  de  los  residuos ’
22/2011 | recogidos
Plasticos de uso 14% 0 0
agrario/ganadero n/d n/d (8%) 11% %
!’Iastlcc.)s OR17 Busql_.leda_ll de nuevas vias de 80% 74% n/d n/d n/d
industriales valorizacién
RESIDUOS INDUSTRIALES o :
: | A8 MTX'T';'ZE’T, EL rTC'CIado,d ¥/o | ppasw/ | RPas%/ | RPas%/ | RP43%/ | RP44%/
ransversa .R. va Orl. acion de los residuos RNP 70% rNP 78% | RNP 80% | RNP 79% RNP 76%
recogidos
RESIDUOS SANITARIOS 0.R.19 |Regularizacién de esteflujo n/d n/d n/d n/d n/d
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ANEXO 1 - TABLA 1: RELACION DE OBJETIVOS
PLAN DE GESTION:

MINIMIZACION DE LA ELIMINACION OBIETIVO ESFUERZO A REALIZAR

2010 2014 2016 2017 2018

OBJETIVOS
FLUJO DE RESIDUOS : :
Cédigo Descripcion 2017 2018 2019 2020 2022 2027 2020 2022 2027

Vertido cero de fracciones

reciclablesde residuos n/d n/d n/d n/d n/d
Cumplimiento de los procesos de
0.D.02 | admision de residuos en
vertedero
Avanzar en la estrategia de
RESIDUOS DOMESTICOS Y COMERCIALES 0.D.03 | reduccién de vertido de residuos 49% 45% 46% 45% 35% 5%

- 70%
biodegradables

Evitar que llegue a vertedero
0.D.04 |residuo no tratado, esto es, 65% 63% 61% 59%

. . 71%
vertido directo cero
0.D.05 Rec!uuralmaxnmoeldeposnode 589% 55% 559% 549% 35% 25%
residuos en vertedero 71%
Limitar la eliminacién en
0.D.06 |vertedero de RNP de RCDs no n/d n/d n/d n/d n/d 40% 35% 30%
inertes
RESIDUOS DE CONSTRU-CCION Y DEMOLICION Vertido directo de residuos o o o o 0%a
0.D.07 inertes 87% 10,56% 2,18% 0,68% 0,33% 31/12/2016
0.p.0g | limitar la - eliminacion en 82% 82% 61% 58% 25% 15% 10%
vertedero n/d
Mejorar y reforzar los
mecanismos de control de los
RESIDUOS INDUSTRIALES 0.D.09 | residuos depositados y de la

informacion en materia de
gestién de residuos en vertederos
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